



# TWOJE TYCHY

BEZPŁATNY  
TYSKI  
TYGODNIK  
MIEJSKI



nr 19/859



**4** **Połamania piór!**  
We wtorek egzaminem z języka polskiego maturzyści rozpoczną egzamin dojrzałości.

**5** **Czy starość się panu Bogu faktycznie nie udała?**  
Rozmawiamy z Pawłem Grosmanem, dyrektorem Domu Pomocy Społecznej „Dobre Miejsce” w Kobiórze.

**13** **Nic do powiedzenia**  
Piłkarze GKS Tychy byli tylko tłem dla rywala w meczu z Lechią Gdańsk.

ŚWIĘTO KONSTYTUCJI 3 MAJA I ROCZNICĘ WYBUCHU III POWSTANIA ŚLĄSKIEGO UCZCZONO NA PLACU WOLNOŚCI I W DZIELNICY CZUŁÓW.

## KWIATY POD POMNIKAMI



STRONA 3

### PO ŚLŌNSKU, PO NASZYMU

Sejm RP przyjął ostatnio ustawę uznającą język śląski za język regionalny (jako drugi po kaszubskim), wpisany do ustawy o mniejszościach narodowych. Daje to m.in. możliwość wprowadzenia dobrowolnych zajęć z języka śląskiego do szkół podstawowych i średnich do klasy maturalnej włącznie oraz umieszczania dwujęzycznych tablic z nazwami miejscowości, gdzie używanie języka śląskiego deklaruje ponad 20 proc. mieszkańców. Rozmawiamy o tym z Marcinem Melonem.

str. 4



facebook

### O TRUDNYCH TEMATACH

W najbliższą środę, 8 maja Miejska Biblioteka Publiczna w Tychach zaprasza do Mediateki przy al. Piłsudskiego 16 na kolejne spotkanie z uwielbianego przez tyszan cyklu „Tury Kultury”. Tym razem nie będzie to raczej spotkanie pełne humoru i anegdot – jak to bywa w przypadku np. popularnych aktorów – gdyż z tyszanami spotka się Joanna Racewicz, dziennikarka i pisarka, zajmująca się w ostatnich latach przeważnie trudnymi tematami.

str. 8



mał. prasowe

### GRAMY DALEJ!

Po sensacyjnym wyeliminowaniu Miasta Szklą Krosno z walki o awans na najwyższy szczebel rozgrywkowy, koszykarze GKS Tychy w półfinale play off mierzą się z drużyną Enea Abramczyk Astoria Bydgoszcz. Po minionym wyjazdowym weekendzie sprawa awansu jest wciąż otwarta, a przed tyszanami teraz dwa spotkania we własnej hali.

str. 14



Julian Sobala/gksytychy.pl



# KWIATY POD POMNIKAMI

UCZCILIMY NARODOWE ŚWIĘTO KONSTYTUCJI TRZECIEGO MAJA

**TEGOROCZNE OBCHODY ŚWIĘTA KONSTYTUCJI 3 MAJA W TYCHACH ROZPOCZĘŁY SIĘ TRADYCYJNIE MSZĄ ŚWIĘTĄ W INTENCJI OJCZYŻNY W KOŚCIELE PW. ŚW. MARII MAGDALENY, NASTĘPNIE ODBYŁO SIĘ UROCZYSTE ZŁOŻENIE KWIATÓW NA PLACU WOLNOŚCI. PO POŁUDNIU UROCZYŚCISCI PRZENIOSŁY SIĘ DO CZUŁOWA. W TYCH WYDARZENIACH WŁADZE MIASTA REPREZENTOWAŁ PREZYDENT-ELEKT MACIEJ GRAMATYKA I PRZEWODNICZĄCA RADA MIASTA BARBARA KONIECZNA.**

W tym roku obchodziliśmy 233. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja oraz 103. rocznicę wybuchu III Powstania Śląskiego (2/3 maja 1921 r.). Święto Narodowe Trzeciego Maja to polskie święto państwowe ustanowione w roku 1919, po wojnie zawieszono i przywrócone ponownie w okresie przemian ustrojowych w roku

1990. Uchwalenie Konstytucji 3 maja zostało uznane za święto już w roku 1791, a od roku 2007 jest również świętem narodowym Litwy. 3 maja 1791 r. Sejm Czteroletni zwany Wielkim uchwalił Ustawę Rządową Rzeczypospolitej Obojga Narodów znaną jako Konstytucja 3 Maja. Państwo polsko-litewskie stało się pierwszym w Europie i drugim na świecie krajem, w którym przyjęto ustawę zasadniczą. Był to postępowy i odważny jak na tamte czasy akt prawny, inicjujący szereg reform. Stanowił również zwieńczenie wielowiekowych związków Polski i Litwy.

Główne tegoroczne uroczystości rozpoczęły się w samo piątkowe południe mszą świętą w intencji ojczyzny w kościele pw. św. Marii Magdaleny. Oprawę wydarzenia zapewnił Tyski Chór Mieszany Presto Cantabile. Po mszy odbył się uroczysty przemarsz z udziałem Orkiestry KWK Piast, prowadzący do Pomnika Powstańca Śląskiego na placu Wolności, gdzie nastąpiło złożenie kwiatów. Pomnik w tym miejscu został odsłonięty w sierpniu 1930 roku. We wrześniu

roku 1939 zniszczony przez niemieckich najeźdźców. Odbudowany w roku 1958 w innej postaci „powstańca ze sztandarem”. Rekonstrukcja tego pomnika miała miejsce w roku 2007 i dzisiaj możemy podziwiać przedwojenną postać – powstańca z szabłą w dłoni. Oprawę muzyczną uroczystości zapewnił chór Presto Cantabile pod dyrygenturą Karoliny Czury oraz Orkiestra KWK Piast, której kapelmistrzem jest Andrzej Sapiński.

– Dziś, gdy obchodzimy 233. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja przez ostatniego króla polskiego i wielkiego księcia litewskiego Stanisława Augusta Poniatowskiego, warto przypomnieć, że to właśnie ona wprowadziła m.in. trójpodział władzy i modyfikację dotychczasowego ustroju państwa poprzez częściowe równouprawnienie mieszkańców Rzeczypospolitej. W okresie zaborów obchodzenie rocznic Konstytucji 3 Maja było zakazane przez wszystkich zaborców. Polacy, którzy odważyli się obchodzić publicznie to święto, byli karani. Na przykład za złożenie bukietu fiołków w rocznicę Konstytucji

3 maja w roku 1892 tajna policja rosyjska aresztowała w Warszawie nauczyciela Stanisława Mieczyskiego, po czym wysłano go za ten czyn na trzyletnią zsyłkę do Odessy – przypomniał prowadzący uroczystość Wojciech Lewandowski.

Kwiaty zostały złożone przez delegacje, w tym miejską, reprezentowaną przez prezydenta miasta i przewodniczącą RM, działającą w mieście kół partii politycznych i stowarzyszeń oraz placówek oświatowych. Wśród składających kwiaty znalazł się m.in. poseł na Sejm RP i wiceminister cyfryzacji Michał Gramatyka.

W Czulowie, pod Pomnikiem Powstańców Śląskich przy ulicy Katowickiej, również złożono kwiaty. Uroczystości uświetnił chór Cantate Deo pod dyrygenturą Michała Brozka. Uczestnicy obu wydarzeń otrzymali chorągiewki w barwach narodowych i kokardy. Wręczone były przez harcerzy I Szczepu Harcerskiego im. Bohaterów Wieży Spadochronowej Hufca ZHP Ziemi Tyskiej, co stanowi już tradycję tego święta w naszym mieście. **MN**



Harcerzy i harcerze tyskiego Hufca ZHP rozdawali uczestnikom obchodów biało-czerwone kotyliony.



Przemarsz z kościoła na plac Wolności poprowadziła orkiestra górnicza kop. „Piast”.



W 3-majowym świętowaniu wzięły udział m.in. pocztysztandarowe tyskich placówek oświatowych.



Kwiaty pod Pomnikiem Powstańca Śląskiego składają reprezentanci władz miasta: Barbara Konieczna i Maciej Gramatyka.

## PIERWSZA SESJA RADY

PREZYDENT I RADNI PRZESTANĄ BYĆ ELEKTAMI.



Maciej Gramatyka złożył we wtorek ślubowanie i obejmie funkcję prezydenta Tychów.

**POSTANOWIENIEM KOMISARZA WYBORCZEGO W KATOWICACH, NA NAJBLIŻSZY WTOREK, 7 MAJA NA GODZ. 13 ZWOŁANA ZOSTAŁA INAUGURACYJNA SESJA RADY MIASTA TYCHY DZIEWIĄTEJ KADENCJI.**

Głównymi punktami pierwszej w nowej kadencji sesji będzie ślubowanie wybranych miesiąc wcześniej radnych oraz zaprzysiężenie obranego 21 kwietnia prezydenta miasta Macieja Gramatyki. W programie obrad zaplanowano także wybór przewodniczącego lub przewodniczącej RM oraz wiceprzewodniczących.

Przypomnijmy, że mandat w nowej Radzie Miasta Tychy uzyskało 10 osób reprezentujących Koalicję Obywatelską (Anne-Sophie Basta-Szczygieł, Wojciech Czarnota, Michał Figlarski, Maciej Gramatyka, Grzegorz Gwóźdź, Maciej Jędrzejko, Joanna Krasowska-Costamagna, Magdalena Łuka, Ali Nurbagandow i Hanna Skoczylas), dziesięć kandydatów PiS (Łukasz Drob, Marek Gołosz, Jarosław Hajduk, Dorota Kozioł, Jerzy Kozioł, Andrzej Kściuczyk, Iwona Oleksiak, Sławomir Wróbel i Aleksandra Wysocka-Siembiga), pięć Samorządowców Andrzeja Dziuby (Lidia Gajdas, Michał Kasperczyk, Barbara Konieczna, Krzysztof Król i Żaneta Śpiewak) oraz Dariusz Wencel (Tychy Naszą Małą Ojczyzną).

Do takiego składu rady nie radzimy się jednak przyzwyczajając zbyt mocno, bo praktyka poprzednich elekcji wskazuje, że część wybranych radnych dość wcześnie składa mandaty, czy to ze względu na powołanie ich na stanowiska zastępców prezydenta czy to z uwagi na objęcie funkcji w instytucjach miasta. Z jednym takim przypadkiem będziemy mieli do czynienia już na samym starcie – wybrany do RM Maciej Gramatyka obejmie we wtorek oficjalnie urząd prezydenta Tychów, co skutkuje złożeniem przez niego mandatu radnego. W jego miejsce dokończony zostanie Maciej Błada, który w okręgu wyborczym nr 5 zdobył kolejną „biorącą” liczbę głosów.

Czy kolejne złożenia i objęcia mandatów będą miały miejsce? Tego dowiemy się na kolejnej sesji RM, zaplanowanej prawdopodobnie na 23 maja. Wtedy dowiemy się kogo prezydent Maciej Gramatyka powołał na swoich zastępców i czy są wśród nich radni.

Wiele spekulacji rodzi też kwestia wyboru przewodniczącego Rady Miasta Tychy. Zwyczajowo powinna to być osoba z najliczniejszego klubu w radzie, czyli z Koalicji Obywatelskiej, ale to zwyczaj, a nie przepis i ostateczna decyzja kto będzie od wtorku kierował pracami tyskiej RM leży w gestii radnych, którzy 7 maja o godz. 13 zasiądą w sali sesyjnej Urzędu Miasta. **WW**

reklama



**CENTRUM MEDYCZNE**  
PAPROCANY SP. Z O.O.

## MEDYCYNĄ PRACY 5 DNI W TYGODNIU

**W ramach Medycyny Pracy świadczymy następujące usługi:**

- Badania wstępne
- Badania kontrolne
- Badania kierowców
- Badania do celów sanitarno-epidemiologicznych
- Badania Laboratoryjne
- Badania okresowe
- Badania wysokościowe
- Badania Psychotechniczne



Paprocany Sp. z o.o. NZOZ Centrum Medyczne Paprocany  
Tychy, ul. Sikorskiego 101, tel. 32 326 60 48

[www.paprocany.pl](http://www.paprocany.pl)  
rejestracja od poniedziałku do piątku 8:00 - 20:00  
**Zapraszamy**

We wtorek start matur 2024.

## POŁAMANIA PIÓR!

We wtorek 7 maja w całym kraju rozpoczynają się egzaminy maturalne. Składają się z obowiązkowych testów pisemnych na poziomie podstawowym z trzech przedmiotów – języka polskiego, matematyki oraz wybranego języka obcego, a także z części ustnej, w której młodzież zmierzy się z językiem ojczystym oraz wybranym przez siebie językiem obcym. Ponadto każdy uczeń mógł zdecydować się na podejście do egzaminu z innego wybranego przedmiotu na poziomie podstawowym lub rozszerzonym.

W Tychach do matur podejście łącznie 804 uczniów, w tym 407 uczniów klas czwartych w czterech liceach ogólnokształcących (I LO im. Kruczkowskiego, II LO im. Norwida, III LO im. Wyspiańskiego i IV LO w ZS

1 im. Morcinka) oraz 397 uczniów klas piątych w sześciu technikumach (T1 w ZS 1, T2, T3 w ZS 4, T4 w ZS 5, T5 w ZS 6 i T6 w ZS 7). W obowiązkowej części podejść do egzaminów nie tylko z popularnego języka angielskiego czy niemieckiego, ale też z rosyjskiego, francuskiego oraz hiszpańskiego.

Część pisemna egzaminu maturalnego 2024 odbędzie się w terminie 7-24 maja, z kolei ustna od 11 do 16 maja (z wyjątkiem 12 maja) oraz od 20 do 25 maja. Zgodnie z harmonogramem, podobnie jak w latach ubiegłych, matury w formie pisemnej będą zaczynały się rano o godzinie 9, a w sesjach popołudniowych o godzinie 14. Egzaminy ustne odbywają się zgodnie z harmonogramami wewnątrzplacówkowymi.

Dodatkowa sesja maturalna dla maturzystów, którzy z przyczyn zdrowotnych lub losowych nie przystąpią do egzaminów w terminie głównym, zaplanowana została od 3 do 17 czerwca. W tym czasie będą zdawane egzaminy pisemne. Sesję egzaminów ustnych wyznaczono w drugim terminie na 10-12 czerwca.

Wyniki ogłosi Centralna Komisja Egzaminacyjna 9 lipca. Sesja poprawkowa odbędzie się w dniach 20-21 sierpnia. Wyniki egzaminów poprawkowych maturzyści poznają 10 września, w tym dniu CKE opublikuje też pełne wyniki matur, uwzględniające sesję główną majową, dodatkową czerwcową i poprawkową sierpniową.

Tyskim maturzystom życzymy połamania piór! **NS**



Dla setek maturzystów i ich rodziców rozpoczyna się egzaminacyjny stres.

Trwa remont za ponad 2 mln zł.

## ZMIANA NA CZARNEJ

Rozpoczęła się realizacja kolejnego etapu prac rozbudowy ulicy Czarnej na odcinku od Oświęcimskiej do ul. Zwierzynieckiej. W związku z tym Miejski Zarząd Ulic i Mostów w Tychach wprowadził tymcza-

szą organizację ruchu polegającą na zamknięciu odcinka ul. Czarnej od ul. Wiązowej do ul. Zwierzynieckiej.

– Obecnie zakończyliśmy prace związane z przebrojeniem sieci wodociągowej. Chcemy te-

raz przystąpić do budowy kanalizacji deszczowej, co wiąże się z wykonaniem głębokich wykopów i w efekcie zamknięciem wspomnianego odcinka ul. Czarnej. Realizacja prac przy takiej ingerencji w grunt nie pozwałała na zawężenie drogi. Chodzi o bezpieczeństwo uczestników ruchu – wyjaśnia Krzysztof Myalski, inspektor nadzoru inwestorskiego MZUiM.

Na ukończeniu są już dwie platformy przystankowe. Docelowo po stronie zachodniej powstanie jednostronny chodnik o nawierzchni z kostki brukowej wzdłuż ul. Czarnej i Zwierzynieckiej – do posesji nr 54. W ramach inwestycji zaprojektowany został też odcinek chodnika o długości około 41 metrów po północnej stronie ul. Wiązowej. Z kolei po wschodniej części ul. Czarnej na odcinku od ul. Oświęcimskiej do ul. Lawendowej budowana jest droga pieszko-rowerowa.

Koszt całej inwestycji wyniesie prawie 2 250 000 zł. Prace potrwają do października.

**NS**

# PO ŚLŌNSKU, PO NASZYMU

SEJM PRZYJĄŁ USTAWĘ NADAJĄCĄ JĘZYKOWI ŚLĄSKIEMU STATUS JĘZYKA REGIONALNEGO.

**SEJM RP PRZYJĄŁ OSTATNIO USTAWĘ UZNAJĄCĄ JĘZYK ŚLĄSKI ZA JĘZYK REGIONALNY (JAKO DRUGI PO KASZUBSKIM), WPISANY DO USTAWY O MNIEJSZOŚCIACH NARODOWYCH. DAJE TO M.IN. MOŻLIWOŚĆ WPROWADZENIA DOBROWOLNYCH ZAJĘĆ Z JĘZYKA ŚLĄSKIEGO DO SZKÓŁ PODSTAWOWYCH I ŚREDNICH DO KLASY Maturalnej WŁĄCZNIE ORAZ UMIESZCZANIA DWUJĘZYCZNYCH TABLIC Z NAZWAMI MIEJSCOWOŚCI, GDZIE UŻYWANIE JĘZYKA ŚLĄSKIEGO DEKLARUJE PONAD 20 PROC. MIESZKAŃCÓW.**

O rozmowę poprosiliśmy Marcina Melona, nauczyciela języka angielskiego w Szkole Podstawowej nr 37, twórcę autorskich programów nauczania o Śląsku oraz pomocy dydaktycznych dla nauczycieli. Jest on pomysłodawcą i jednym z organizatorów Wojewódzkiego Konkursu „Silesia Incognita”, a także dziennikarzem, pisarzem, autorem serii książek o komisarzy Hanusiku.

„Twoje Tychy”: Ucieszył się pan na wieść o przyjęciu ustawy?

**MARCIN MELON:** – Z wybuchem entuzjazmu poczekam aż ustawę podpisze prezydent. Oczywiście cieszę się, że ten krok został zrobiony, ale dopiero po podpisie prezydenta wydam odpowiedni okrzyk.

Z językiem śląskim jest pewien kłopot, bo nie został do tej pory skodyfikowany. Jak pogodzić różnice w występujące w różnych częściach regionu?

– Działam w Radzie Języka Śląskiego, skład której wchodzi naukowcy, lingwiści, pisarze, tłumacze. Mamy pełną świadomość problemu różnorodności. Istnieje rzecz jasna ryzyko,

by chcąc zachować język śląski, nie zrobić krzywdy któremuś z jego wariantów. W Rybniku, Bytomiu, w okolicach Opola czy w innych regionach mówi się nieco inaczej i te wariantowości trzeba będzie uwzględnić, bo to nie ma być język sztuczny, a żywy. Ale ostatecznie w języku polskim też są różne odmiany i regionalizmy.

O tym, jaki ostatecznie kształt przyjmie język będzie decydowała wspomniana Rada?

– Tak. To ona zadecyduje jaką ostatecznie formę przyjmie język śląski, w jakim kierunku będzie zmierzał z zachowaniem jego lokalnych odmian. Rada będzie też odpowiedzialna za wprowadzenie języka do przedszkoli i szkół. W tej chwili jesteśmy trakcie przygotowania podstawy nauczania, która ma wejść – a przynajmniej taką mamy nadzieję – w 2026 roku. Wstępnie w Ministerstwie Edukacji ustaliliśmy, iż pierwsza matura z języka śląskiego odbędzie się w 2029 roku, jednak teraz termin ten został przesunięty i będzie to raczej rok 2030.

Do tego czasu trzeba przygotować cały system nauczania z zapleczem dydaktycznym, podręcznikami, kadrami itd.

– Będzie to zależało w dużej mierze od podstawy programowej, opartej o wariantowość języka. Powstanie też kilka podręczników. Lekcje języka śląskiego będą się odbywały jeśli w klasach jednego rocznika, czyli np. w szóstej a, szóstej b, szóstej c znajdzie się siedmioro uczniów, deklarujących chęć nauki śląskiego. W takich szkołach dyrekcja będzie miała obowiązek zorganizowania zajęć lekcyjnych w wymiarze trzech godzin tygodniowo. Do tego w klasach piątej i szóstej szkoły podstawowej oraz drugiej i trzeciej szkoły średniej dochodzą do tego godziny nauki o historii

i kulturze regionu. Najpierw nauka języka śląskiego pojawi się w klasach, które są początkiem etapu edukacyjnego. W 2026 roku będzie to klasa pierwsza i czwarta szkoły podstawowej oraz pierwsza szkoły średniej. W kolejnym roku – klasa pierwsza i druga, a także czwarta i piąta szkoły podstawowej oraz pierwsza i druga średniej, itd.

Uczniowie będą mogli także zdawać maturę z języka śląskiego.

– Tak. Zresztą co roku są osoby, choć nie jest to jakaś zawrotna liczba, które zdają maturę z języka kaszubskiego.

W ostatnim czasie pojawiło się sporo publikacji książkowych w języku śląskim dla dzieci i dorosłych, są tłumaczenia z języka polskiego, gazety, strony internetowe, itd. Można oczekiwać, iż wraz z uznaniem śląskiego za język regionalny ta działalność medialna jeszcze się rozwinie.

– Też mam taką nadzieję, bo nie wykluczam, iż dla wielu twórców będzie to okazja dla pozyskania nowych czytelników. Do tej pory dostęp do odbiorcy był mocno ograniczony z uwagi na stopień opanowania języka śląskiego, decydowały też względy ekonomiczne. Twórcy rezygnowali z pisania po śląsku z uwagi na ograniczony krąg odbiorców.

Konkurs „Silesia Incognita” zyska pewnie większe zainteresowanie...

– W tej chwili w konkursie biorą udział pasjonaci, czyli ludzie, dla których język śląski, historia, kultura regionu to prawdziwe hobby. Jeśli teraz w każdej szkole pojawią się zajęcia z tych przedmiotów i edukacja regionalna stanie się bardziej powszechna myślę, że nabierze on większych rumieńców i wzrośnie jego popularność.

**ROZMAWIAŁ:**  
**LESZEK SOBIERAJ**



Marcin Melon, tyski nauczyciel i regionalista, członek Rady Języka Śląskiego.

kondolencje

Wyrazy szczerego współczucia i żalu  
Panu **Robertowi Klefas**

z powodu śmierci  
**Taty**  
składają

Dyrektor oraz Pracownicy  
Miejskiego Zarządu Budynków Mieszkalnych w Tychach

reklama

REZERWUJ BEZPOŚREDNIO

www.hoteltychy.pl

081 012 222 facebook/hoteltychy



## CZYTELNICZY PYTAJĄ

INWESTOR  
PONAD  
PRAWEM?

W ramach dyżurów reporterskich zwracają się do nas mieszkańcy Tychów z trapiącymi ich sprawami. Niedawno dotarły do nas sygnały od zaniepokojonych mieszkańców osiedla L, a konkretnie ulicy Myśliwskiej, związane z przebudową straszącego od lat pustostanu, który za sprawą inwestora ma stać się nowoczesnym blokiem. Mieszkańcy są zgodni w jednym – niech w końcu ktoś zrobi z niego pożytek. Do tej pory był miejscem, w którym pomieszkiwali czy nawet organizowali zakrapiane posiedzenia bezdomni, co niekiedy podobało się mieszkańcom osiedla. Przez wie-

le lat nieskończona budowa odstraszała swoim wyglądem, szczególnie w kontraście ze spokojnym i estetycznym otoczeniem. Jednak na przestrzeni czasu budynek dał także schronienie licznym ptakom i zwierzętom, które w mieście mają coraz mniej miejsca na bezpieczne kryjówki, jak na przykład jeże. Właśnie dlatego zaalarmowali nas mieszkańcy – rozbiora pustostanu przypadła na okres lęgowy ptaków, które wówczas znajdują się pod ochroną. Zwróciliśmy się więc do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach z pytaniem, czy inwestor dopełnił formalności i wystąpił o zezwolenie na likwidację gniazd w tej lokalizacji.

– RDOŚ Katowice nie wydawał zezwolenia na odstąpienie od zakazów obowiązujących w stosunku do gatunków chronionych w odniesieniu do omawianej działki. Już wcześniej zwrócili się do nas mieszkańcy bezpośrednio sąsia-

dujący z pustostanem, w związku z czym podjęliśmy interwencję i wysłaliśmy pismo do inwestora, który prowadzi tam prace budowlane i jest odpowiedzialny w świetle prawa za wszelkie naruszenia. Tak jak zostało zaznaczone w piśmie do inwestora – zgodnie z art. 131 pkt 14 ww. ustawy kto bez zezwolenia lub wbrew jego warunkom narusza zakazy obowiązujące w odniesieniu do gatunków objętych ochroną prawną podlega karze aresztu lub grzywny. Ponadto, jeżeli w wyniku prowadzonych prac dojdzie do zabicia dorosłych ptaków lub piskląt, zastosowanie ma również art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580), zgodnie z którym jest to przestępstwo zagrożone karą pozbawienia wolności do lat 3. W przypadku stwierdzenia naruszenia prawa należy sprawę zgłosić bezpośrednio na policję. Ponadto zwrócimy się do Urzędu Miasta

Tychy w celu weryfikacji zgłoszenia mieszkańców pod kątem legalności prowadzonej wycinki drzew zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy o ochronie przyrody – odpowiada Natalia Zapała, rzecznik prasowy RDOŚ.

Inwestor nie odpowiedział na naszą próbę kontaktu i nie wyjaśnił sytuacji. Rozbiórka przebiegała w tempie niemal ekspresowym, jednak dokumentacja fotograficzna potwierdza, że na terenie znajdowały się gniazda, w których prawdopodobnie były już jajka lub/i pisklęta, a kolejnego dnia wszystko było już zburzone. Brak jednak namacalnych dowodów na złamanie prawa, ponieważ teren jest istnym gruzowiskiem z zakazem wstępu, a gniazda znalazły się prawdopodobnie pod stertą zburzonych ścian, przez co sprawa właściwie staje w miejscu.

Warto reagować, może następnym razem nie będzie za późno. **NS**



Prawdopodobnie pod tymi gruzami mogły znaleźć się ptasie gniazda.

Natalia Słomińska

## TWOJE ZDROWIE

**Wiosenna Promocja** USG Doppler w Specjalistycznym Centrum Medycznym ARKAMEDIC.

## ZBADAJ NACZYNNIA

Cierpisz na choroby układu krwionośnego, masz podejrzenie niedrożności naczyń krwionośnych lub posiadasz widoczne zmiany w postaci żyłaków? Warto zainteresować się badaniem USG Doppler. Zaczniemy wiosenne porządki od sprawdzenia, co w trakcie piszczy!

USG Doppler to nieinwazyjne badanie stanu naczyń krwionośnych, mające na celu obserwację przepływu krwi w badanym naczyniu. Wykonywany jest za pomocą aparatu USG posiadającego funkcję doppler. Urządzenie do badania naczyń wykorzystuje zjawisko fizyczne polegające na zmianie częstotliwości fali dla ciał będących w ruchu. Zmiany te są rejestrowane przez głowicę USG i przekazywane w czasie rzeczywistym na monitor urządzenia. Lekarz wykonujący badanie widzi, w których miejscach przepływ krwi jest wolniejszy, gdzie krew się cofa oraz czy jej przepływ jest zablokowany. Cały proces badania USG Doppler przebiega bardzo podobnie jak tradycyjne USG. Zabieg trwa od kilku do kilkunastu minut.

Badanie to pozwala wykryć zmiany chorobowe w naczyniach krwionośnych, takie jak np.: miażdżycę tętnic, zatory i tętniaki, oraz schorzenia dotyczące naczyń żylnych, takie jak: zakrzepica, żyłaki, niewydolność zastawek itp. USG Doppler przeprowadza się również w podejrzeniu wszelkich innych patologicznych zmian skutkujących nieprawidłowym przepływem krwi w żyłach i tętnicach. Niewątpliwą zaletą tego badania jest nieinwazyjność, bezbolesność, wysoka skuteczność diagnozy oraz szybkość wykonania. Wynik badania często można otrzymać na miejscu.

W Specjalistycznym Centrum Medycznym Arkamedic w Tychach badanie to wykonuje chirurg ogólny dr Piotr Kunicki, który przyjmuje pacjentów w każdy poniedziałek i piątek od 9.30 do 18. Centrum zaprasza również do skorzystania z promocyjnej ceny 130 zł na badanie USG Doppler tętnic lub żył z opisem na dwie kończyny górne lub dolne, która obowiązywać będzie w dniu 20.05.2024 r. Konieczna jest wcześniejsza rejestracja. **AS**

reklama

## SPECJALISTYCZNE CENTRUM MEDYCZNE W TYCHACH

**Ukraińska pediatra w Specjalistycznym Centrum Medycznym Arkamedic!**

**Zapraszamy małych pacjentów z Ukrainy i nie tylko! Ukraińscy specjaliści w Arkamedic!**

**Український педіатр в медичному центрі Arkamedic!**

**Запрошуємо маленьких пацієнтів та не тільки! У нас працюють фахівці з України!**

W Specjalistycznym Centrum Medycznym Arkamedic przy ul. Łabędziej 67/18 w Tychach przyjmuje w ramach NFZ lekarz pediatra z Ukrainy Pani doktor **Viktorii Olkhovska**. Pani doktor przyjmuje od 8:00 do 10:30 w każdy poniedziałek oraz czwartek!

W naszej placówce mamy również specjalistę neurolog z Ukrainy Panią doktor **Olhę Mora**. Pani doktor przyjmuje pacjentów prywatnych oraz posiadających pakiety medyczne naszych partnerów w każdy czwartek od 14:00 do 17:30!

Rejestracja: **+48 695 728 602; 32 216 18 66**

Lub skorzystaj z e-rejestracji na <https://arkamedic.erejestracja.online/>



ul. Łabędzia 67/18  
43-100 Tychy – Mąkołowiec  
695 728 602  
32 216 18 66

**PROMOCJA  
USG Doppler  
130 zł**

[WWW.ARKAMEDIC.PL](http://WWW.ARKAMEDIC.PL)

**Seniorze** – możesz się zaszczepić przeciw pneumokokom.

## NIE BAGATELIZUJMY OBJAWÓW

Przypominamy, że od 1 września 2023 roku istnieje możliwość skorzystania z bezpłatnych szczepień przeciw pneumokokom dla osób powyżej 65. roku życia z grup ryzyka. Aby skorzystać z darmowych szczepień, wystarczy pójść do swojego lekarza POZ. Szczepienie może być podawane na jednej wizycie razem ze szczepieniem przeciw grypie, a przyjmowanie kolejnej dawki nie jest konieczne.

Infekcje wywołane przez pneumokoki mogą nieść za sobą poważne skutki. Do zakażenia może dojść poprzez bezpośredni kontakt z osobą chorą lub nosicielem. Bakterie przenoszą się na inne osoby również drogą kropelko-

wą, czyli wraz z kropelkami śliny i śliny emitowanymi podczas kichania, kaszlu oraz rozmowy.

Objawy mogą zostać łatwo zbagatelizowane, co powoduje ich bardzo szybki rozwój. Są to między innymi: gorączka powyżej 40 st., zmęczenie utrudniające funkcjonowanie, trudności w oddychaniu, mokry kaszel lub zmiana koloru paznokci na niebieski, co dzieje się z powodu zmniejszonego stężenia tlenu we krwi. Dolegliwości utrzymują się nawet do paru tygodni, a ryzyko hospitalizacji wzrasta z wiekiem oraz obniżoną odpornością.

Szczepienia przeciw pneumokokom powinny być stosowa-

ne przez osoby, które ukończyły 65. rok życia oraz osoby dorosłe, cierpiące na choroby towarzyszące, takie jak: choroby układu sercowo-naczyniowego, przewlekłe choroby układu oddechowego, cukrzyca lub nowotwory złośliwe. Refundacja dedykowana jest osobom z chorobami współistniejącymi takimi jak: przewlekła choroba serca, wątroby lub płuc, cukrzyca, implant ślimakowy, wyciek płynu mózgowo-rdzeniowego, wrodzona lub nabyta asplenia, niedokrwistość sierpowata i inne hemoglobinopatie, przewlekła niewydolność nerek, wrodzony lub nabyty niedobór odporności, uogólniona choroba nowotworowa, zakażenie

wirusem HIV, choroba Hodgkina, jatrogena immunosupresja, białaczka, szpiczak mnogoci, przeszczep narządu łitego.

Aby skorzystać z bezpłatnego szczepienia należy umówić się na wizytę do lekarza POZ, w czasie której dowiemy się, czy znajdujemy się w gronie osób objętych rządowym programem darmowych szczepień. Jeśli tak – lekarz może wypisać nam receptę z literą „S”. Ostatni krok to zrealizowanie recepty i zaszczepienie się w aptece lub przychodni po uprzednim umówieniu się. Pamiętajmy, aby do czasu iniekcji przechowywać szczepionkę zgodnie z zaleceniami farmaceuty. **NS**

reklama

## INFORMACJA DLA PACJENTÓW

**Przychodnia nr 4** informuje Pacjentów, że lek.med.

**Marzena Nowicka-Paterek**

specjalista medycyny rodzinnej, lekarz chorób płuc

przyjmuje pacjentów

w **Przychodni MERINO**

przy ul. Żwakiwskiej 20 w Tychach



Tychy, al. Nieplodęgości 45  
tel/fax: 32 780 40 15  
email: przy4@post.pl  
[www.przychodnia4.pl](http://www.przychodnia4.pl)

TYSKI **INFORMATOR** SAMORZĄDOWY

NR 9/790

# TYCHY

DOBRE  
MIEJSCE



Honorowy Patronat  
Prezydenta Miasta  
Tychy

## 18 MAJA 2024

# SENIORRIADA

**godz. 15.00-21.00**

**MCK w Tychach, ul. Boh. Warszawy 26**

Występy grup senioralnych działających w Tychach  
Taneczny aerobik  
Zabawa taneczna z DJ-em  
Pokaz i warsztaty tańca liniowego – Silesian Line Dance

Koncert zespołu

## KASIA SKIBA i BOOGIE

Prowadzenie i DJ: Robert Lubowiecki

Dodatkowo: stanowisko gastronomiczne, grill,  
konkursy i zabawy

**Szczegóły na stronie [kultura.tychy.pl](http://kultura.tychy.pl)**

TYCHY DOBRE MIEJSCE



TYSKA RADA  
SENIORÓW



IB Internationaler Bund  
Polska



MEGREZ  
Sp. z o.o.

# „NIEUCZESANE” FOTOGRAFIE

TOMASZ ZIOBRO Z WYSTAWĄ W SDK „TĘCZA”

**„WYOBRAŹ SOBIE ŚWIAT, W KTÓRYM LUDZIE NIE UDAJĄ, NIE ZAKŁADAJĄ MASEK. SĄ SZCZERZY W SWOICH MYŚLACH I UCZUCIACH (...): TO OPIS PROJEKTU, KTÓRY TOMASZ ZIOBRO REALIZOWAŁ NA PRZESTRZENI PÓŁTORA ROKU I KTÓRY IDEALNIE ODDAJE TO, CO UWIECZNIŁ NA ZDJĘCIACH. PRAWDZIWE EMOCJE I NIEPOZOWANE UJĘCIA CZEKAJĄ NA ZAINTERESOWANYCH W SPÓŁDZIELCZYM DOMU KULTURY „TĘCZA” PRZEZ CAŁY MAJ.**

Tomasz Ziobro jest absolwentem Akademii Fotografii w Krakowie, a także aktywnym członkiem Tyskiego Towarzystwa Fotograficznego. Jego najnowsze dzieło to cykl zdjęć zatytułowany „Nieuczestane”, których wernisaż odbył się 29 kwietnia. Ujęcia powstały w miejscu warsztatów terapii zajęciowej Stowarzyszenia na Rzecz Niepełnosprawnych SPES.

– Chciałbym przede wszystkim podkreślić, że bardzo się cieszę, że jesteśmy dzisiaj w „Tęczy”, ponieważ dla nas, tyskich fotografów, stała się ona niejako centrum wystaw i wernisaży – rozpoczął Tomasz Ziobro. – Tematyka zdjęć, które dzisiaj prezentuję po raz pierwszy, z jednej strony jest zwyczajna, ale z drugiej, gdy dodamy kontekst w postaci bohaterów – modeli i ich niepełno-

sprawności, obraz wydaje się pełniejszy, wielowymiarowy.

Jak podkreślił autor – lubi projekty długoterminowe, dzięki którym ma czas by poznać i zrozumieć bohaterów swoich fotografii oraz środowisko, w jakim funkcjonują.

– Moje pierwsze wizyty w warsztacie opierały się na poznaniu z uczestnikami, którzy na miejscu podejmują różne prace. Wszystko odbywa się na miarę ich możliwości, czyli możliwości życia z różnymi niepełnosprawnościami, których oni zdają się często nie dostrzegać – mówił fotograf w czasie wernisażu. – Kiedy już przyzwyczaili się do mojej obecności i mi zaufali, mogłem zacząć pracę. Nie chodziło o idealne ka-

dry i pozowane ujęcia. Chciałem pokazać prawdę, a ludzie z niepełnosprawnościami nie kryją się z prawdziwymi emocjami, dlatego fotografowanie ich sprawiało twórcom satysfakcję – powiedział Ziobro.

W czasie otwarcia wystawy zgromadzili się liczni zainteresowani, którzy zadawali pytania autorowi fotografii, w tym o specyfikę pracy podopiecznych w warsztatach Stowarzyszenia SPES.

– Grupa liczy około 45 osób, choć nie są to sztywne ramy. Jeśli chodzi o rodzaj niepełnosprawności, to był ich cały przekrój. Od takich, które nie są bardzo znaczące i uciążliwe w życiu codziennym, po osoby, które nie mówiły lub miały spory problem z poruszaniem się. Łączy ich jedno – dzięki prostym pracom czują się potrzebni i ważni. To właśnie jedna z najbardziej urzekających cech. Ich świat jest prostszy, z prawdziwymi emocjami, nieuczestnymi i niespecjalnie przybieranymi pozami, a zarazem – z uwagi na choroby – trudny i momentami bolesny.

Tomasz Ziobro został także zapytany o swoje najbliższe plany artystyczne.

– Szukam tematu, wokół którego będę pracować. Nie wykluczam, że moja współpraca z osobami niepełnosprawnymi będzie miała swój dalszy ciąg, bo z pewnością nie wyczerpałem całego tematu, ale na razie chyba pora odkryć coś nowego.

Na kolejny wernisaż SDK „Tęcza” zaprasza 11 czerwca. **NS** ●

Kolejne spotkanie w cyklu „Tury Kultury”.

## O TRUDNYCH TEMATACH

W najbliższą środę, 8 maja Miejska Biblioteka Publiczna w Tychach zaprasza do Mediateki przy al. Piłsudskiego 16 na kolejne spotkanie z uwielbianego przez tyszan cykl „Tury Kultury”. Tym razem nie będzie to raczej spotkanie pełne humoru i anegdot – jak to bywa w przypadku np. popularnych aktorów – gdyż z tyszanami spotka się Joanna Racewicz, dziennikarka i pisarka, zajmująca się w ostatnich latach przeważnie trudnymi tematami.

Joanna Racewicz popularność i sympatię widzów zdobyła jako prezenterka „Panoramy” czy później „Dzień dobry TVN”. W kwietniu 2010 roku przeżyła osobisty dramat, gdy w katastrofie pod Smoleńskiem zginął jej mąż – oficer BOR Paweł Janeczek. Zawiesiła wtedy swą karierę w mediach, poświęcając się opiece nad dwuletnim wtedy synem i... pisaniu. W 2011 roku ukazała się pierwsza książka Joanny Racewicz „12 rozmów o miłości. Rok po katastrofie”, zawierająca zapis jej rozmów z ko-

bietami, których bliscy zginęli pod Smoleńskiem. Rok później napisała „12 rozmów o pamięci. Oswajanie nieobecności”, w której o swojej stracie opowiadali jej mężczyźni – bliscy ofiar katastrofy.

Po powrocie do mediów elektronicznych pracowała w TVP oraz Polsat News, usłyszeć ją można było także na antenie radiowej Jedynki.

W kolejnych książkach Racewicz znów nie unika trudnych tematów. W 2021 ukazuje się „Poczekalnia. 13 rozmów o pandemii”, rok później „To nie kraj, to ludzie” o sytuacji na polsko-ukraińskiej granicy w pierwszych dniach po rosyjskiej inwazji. W ubiegłym roku na rynku ukazała się książka „Sypiając z prezesem. Prawdziwe historie kobiet w przemocowych związkach”, napisana wspólnie z Kiarą Ulli.

Spotkanie z Joanną Racewicz, które w środę rozpocznie się w Mediatece o godz. 18, poprowadzi Marcin Michrowski. Wstęp jest wolny. **WW** ●



Autor zdjęć opowiadał o współpracy z osobami z niepełnosprawnościami.



reklama

reklama

**LATO  
2024**

**WODNE  
PÓŁKOLONIE**

**WODNY PARK TYCHY**

zaprasza dzieci w wieku 8 - 15 lat!

**W PROGRAMIE:**

- Nauka i doskonalenie pływania
- Korzystanie ze strefy surfingu
- Codzienne wyżywienie
- Korzystanie z atrakcji Wodnego Parku Tychy
- Saunowanie
- Zajęcia w Wodnej Akademii

**3 turnusy:**

- 8-12 lipca
- 22-26 lipca
- 5-9 sierpnia

**Cena:**

- 1050 zł (do 31.05.2024r.)
- 1150 zł (od 01.06.2024r.)

**Spędź z nami lato!**

Szczegóły i zapisy na [www.wodnypark.tychy.pl](http://www.wodnypark.tychy.pl)

**URODZINOWA  
NOC SAUNOWA**

10 maja 2024 r.  
18:00 - 00:00

Bilety kupisz online:  
[www.wodnypark.tychy.pl/kup-bilet](http://www.wodnypark.tychy.pl/kup-bilet)  
Szczegóły na [www.wodnypark.tychy.pl](http://www.wodnypark.tychy.pl)  
i [parkwodnitychy](https://www.facebook.com/parkwodnitychy)

Informacje o preferowaniu posiłku wegetariańskiego prosimy zgłaszać do 3 dni przed imprezą na adres: [biuro@wodnypark.tychy.pl](mailto:biuro@wodnypark.tychy.pl)

Bilety:  
do 7 maja - 152 zł  
od 8 maja - 178 zł

Partner



# KAŻDY, POZA KSIĘCIEM PSZCZYŃSKIM

Z GOŚCIEM MOZAIKI GÓRNOŚLĄSKIEJ O JEGO KSIĄŻCE.

**GOŚCIEM KWIETNIOWEJ MOZAIKI GÓRNOŚLĄSKIEJ, CYKLU SPOTKAŃ MUZEUM MIEJSKIEGO W TYCHACH, BYŁ DR DARIUSZ ZALEGA, AUTOR KSIĄŻKI „CHACHARY. LUDOWA HISTORIA GÓRNEGO ŚLĄSKA”, HISTORYK, DZIENNIKARZ, REŻYSER FILMÓW DOKUMENTALNYCH, ORGANIZATOR WYDARZEŃ KULTURALNYCH, PASJONAT HISTORII ŚLĄSKA, KTÓRY SZCZEGÓLNIIE SKUPIA SIĘ NA TEMATYCE ZWIĄZANEJ Z RUCHEM ROBOTNICZYM. JAK ŁATWO SIĘ DOMYŚLIĆ, ROZMAWIANO O HISTORII GÓRNEGO ŚLĄSKA I OCZYWIŚCIE O CHACHARACH.**

Książka dr. Zalegi to opowieść o dotychczas marginalizowanej i przemilczanej historii regionu od samego początku po czasy współczesne bez większego teoretyzowania, ale i ze szczyptą refleksji. Autor stawia w niej tezę, że Śląsk zawsze był wykorzystywany, jeśli nie przez lokalnych arystokratów, to przez Polskę czy Niemcy. Przygląda się historii Górnego Śląska, wydobywając to, co pozostaje w jej cieniu.

Prowadząca spotkanie Agata Berger-Połomska rozpoczęła od pytania o tytułowych chacharów. Przypomnijmy, że według słownika to łobuz, nicpoń, włóczęga czy nędzarz. Gość poszerzył tę definicję

– Kim zatem jest ten chachar? Chachar to ktoś z dołów społecznych. Ktoś kto nie mieści się w ustalonych normach. Ktoś kto je przekracza. Słowem, ktoś podejrzany. Ilu językoznawców, tyle jest odpowiedzi, natomiast dla mnie ważniejsze jest to, jak to słowo przyjęło się w gwarze. W języku potocznym to tylko ten, który leży pod szynkiem, bo przyjął za dużo napoju. A tymczasem jak sobie zacząłem grzebać w dawnej prasie, to okazuje się, że tym chacharem mógł być każdy. No, może poza księciem

pszczyńskim, bo miał za dużo pieniędzy. Na przykład sztygar, wyzywający robotników od chacharów, to była norma. Bogaci chłopcy mówiący robotnikom, że nie chcą, żeby tu budowali jakąś kolonię robotniczą, jakieś domy dla robotników, bo chacharstwo się sprowadzi, to też norma. A z drugiej strony samo słowo „chachar” mi się podoba, ma w sobie taki potencjał. Obojętnie jestem za rehabilitacją tego słowa. Stąd dałem taki tytuł mojej książki. Nie chciałbym, żeby stało się z nim to, co stało się z polskim chacharem, który kiedyś oznaczał po prostu chłopca. Dziś jednak jest to określenie pejoratywne. I z chacharem myślę, że jest podobnie – opowiadał gość.

Aktualnie tematy chłopskie, robotnicze czy chacharskie są w ofensywie. Adam Leszczyński wydał „Ludową historię Polski”, „Chłopki. Opowieść o naszych babkach” Joanny Kuciel-Frydryszak nie schodzi ze szczytów list sprzedaży, a kinowa wersja „Chłopów” była rozważana jako polski kandydat do Oscara. Zauważył to również sam autor.

– Taka jest teraz moda. Nasi rodzice niekoniecznie musieli ze skrzydłami husarskimi latać na tych koniach i niekoniecznie mieszkali w dworach czy pałacach magnackich. Moja książka to jest historia o tych 99% mieszkańców, która zazwyczaj nie wybrzmiewa. Masy zawsze były tłem dla wielkiej polityki. Historia ludowa dla mnie to jest historia opisująca właśnie historię tych ludzi z dołu. Piszę o ludziach, którzy byli przekonani, że jest ten szklany sufit i nie da się go rozwalić, że cały czas są skazani na to, że będą tym chłopem, tym robotnikiem, nie mając szans na żaden awans, ale jednak potrafili walczyć o swoje. Nagle zaczęli rozumieć, że też mają prawo głosu. Byłeś chłopem, umrzesz chłopem. A nawet jak umrzesz chłopem, to masz być tym ciemnym, masz służyć i twoje dziecko będzie tak samo robiło. Piszę o tym, jak nagle zmienia się to myśle-

nie. Oczywiście to nie było tak, że nagle pstryk i to się zmienia. Nie, to są procesy. Starałem się to pokazać jak to się krystalizuje, jak właśnie to społeczeństwo przemysłowe się tworzyło ze wsi. To jest dla mnie fenomenem na skalę obecnej Polski, ponieważ Górny Śląsk i Czecha to są dwa regiony w świecie słowiańskim, gdzie powstało pierwsze społeczeństwo przemysłowe. I to jest coś niesamowitego, bo na to się za bardzo nie zwracało kiedyś uwagi, ponieważ zawsze najważniejsze było, do jakiego kraju należymy. A mnie bardziej ciekawiło, jak ci ludzie się zmieniają.

Podczas spotkania można było usłyszeć kilka ciekawostek, np. taką o Nowym Śląsku. Otóż Prusy w czasie zaborów na kilka lat zajęły Zagłębie Dąbrowskie i ten region nazwali Nowym Śląskiem.

– Jakby to zostało tym Nowym Śląskiem, to by może było lepiej dla Zagłębia, ponieważ od razu zaczęto inwestycje w kopalnie, pierwsze domy z dachówką, pierwsze murowane budynki. Prusy były państwem, z jednej strony oczywiście drapieżnym, ale każde państwo takie było, z drugiej strony państwem dość nowoczesnym. Wpływ rządów Prus był niewątpliwie pozytywny. Czym się Prusy na przykład różniły od ówczesnej Rzeczypospolitej? RP to było państwo utworzone z włości szlacheckich, które każde były praktycznie autonomiczne.

Jak trzeba było płacić podatki, to szlachta robiła rokosz i nie płaciła. Natomiast nowoczesne państwa, które zaczęły się rodzić, a takimi niewątpliwie były Prusy i Austria, to już są państwa, gdzie pojawia się biurokracja, pojawiają się pewne prawa, że nawet ten chłop, teoretycznie przynajmniej, ale ma prawo się do tego prawa odwołać. Kulturę niemiecką nie traktowano jak teraz, że była tylko opresyjna.

Więc na przykład jak szlachcic rugował chłopca z ziemi, czy ograniczał mu pole, to równo-



Dariusz Zalega podczas spotkania w Muzeum Miejskim.

cznie spadała liczba kasy spływającej do władz w Berlinie. W związku z tym Berlin musiał tak kombinować, żeby jednak tym chłopom trochę ulżyć, żeby potencjalny rekrut do pruskiej armii był przynajmniej do brzo odżywny.

Chłopi nagle się w pewnym momencie nauczyli, że też mogą wysyłać pisma do dworów, czy to we Wiedniu, czy w Berlinie.

I pisali, np. że za dużo mają tej pańszczyzny. Świadomość społeczna rosła, pojawił się pruski obowiązek szkolny. Dlatego tak trudne są do oceny tamte sytuacje – przekonywał dr Zalega. MN ●

## TYCHY ✓ DOBRE MIEJSCE dla kultury

### 8 MAJA, środa

**GODZ. 9 i 11** – „PIES, KTÓRY JEŹDZIŁ KOLEJĄ” – spektakl produkcji Teatru Małego (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)

**GODZ. 12** – W TYCHACH JEST PIĘKNIJE – podsumowanie 16. edycji konkursu fotograficznego (MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 16)

**GODZ. 17** – LABORATORIUM PANA KORKA: „Hydrozagadka. Na tropie parametrów wody” – warsztaty naukowe dla dzieci (Klub MCK Urbanowice, ul. Przejazdowa 8)

**GODZ. 18** – TURRY KULTURY: spotkanie z dziennikarką Joanną Racewicz (MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 16)

### 9 MAJA, czwartek

**GODZ. 9 i 11** – „PIES, KTÓRY JEŹDZIŁ KOLEJĄ” – spektakl produkcji Teatru Małego (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)

**GODZ. 17** – BIBLIOTEKA Z PASJĄ: „Berlińskie metamorfozy” – spotkanie podróżnicze ze Sławomirem Szukłowym (Filia nr 5 MBP, ul. Dąbrowskiego 5)

**GODZ. 18** – „SZEŚĆ MAŁYCH ŚWINEK” – spektakl Teatru Młodzieżowego Gęba (Klub MCK Wilkowyje, ul. Szkolna 94)

### 10 MAJA, piątek

**GODZ. 11 i 18** – „LATARNIK” – spektakl produkcji Teatru Małego (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)

**GODZ. 15-21** – FESTIWAL SMAKÓW ŚWIATA – wydarzenie kulinarne (Park Miejski Solidarności)

**GODZ. 18** – PORTRETY LITERACKIE: spotkanie z pisarzem i scenarzystą Cezarym Harasimowiczem (MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 16)

### 11 MAJA, sobota

**GODZ. 12-21** – FESTIWAL SMAKÓW ŚWIATA – wydarzenie kulinarne (Park Miejski Solidarności)

Prace na konkurs plastyczny można składać jeszcze tylko do 10 maja.

## MAMA, MATUSIA, MATEŃKA

„A ja wolę moją mamę” brzmi hasło szesnastej już edycji Miejskiego Konkursu Plastycznego „Mama, Matusia, Mateńka”,



który co roku organizowany jest z inicjatywy Klubu Wilkowyje Miejskiego Centrum Kultury w Tychach. Termin składania prac – osobiście w siedzibie klubu lub pocztowo – mija 10 maja.

W majowym kalendarzu wyróżnia się data 26 maja, czyli święto wszystkich mam. Właśnie z tej okazji organizowany jest konkurs plastyczny, w którym udział mogą wziąć najmłodsze tyszanie w wieku od 3 do 15 lat. Prace oceniane będą w pięciu kategoriach wiekowych. Regulamin zezwala na zgłoszenie jednej pracy na jednego uczestnika w wybranej technice: malarstwo, rysunek, grafika, collage lub technika własna. Co ważne – nie można używać materiałów sypkich i kruchych, jak ryż czy

liście oraz dodatkowych materiałów dekoracyjnych, w tym plasteliny i naklejek. Zgłaszać można prace w formacie A3, które muszą być podpisane na odwrocie zgodnie z wytycznymi zawartymi w regulaminie. Dzieła młodych artystów mają być wyrazem uhonorowania mam oraz formą zaprezentowania swojego talentu.

Do pracy konkursowej, którą można składać zarówno zbiorowo, jak i indywidualnie, należy dołączyć wypełnioną zgodę uczestnika konkursu, która jest załącznikiem nr 1 do regulaminu dostępnego na stronie www.kultura.tychy.pl.

Oficjalne rozstrzygnięcie konkursu odbędzie się 27 maja w Klubie Wilkowyje MCK. NS ●



12 MAJA, GODZ. 19: „OJCIEC MATKA TUNEL STRACHU” – SPEKTAKL NARODOWEGO STAREGO TEATRU W KRAKOWIE, MEDIATEKA

WIĘCEJ NA WWW.KULTURA.TYCHY.PL

reklama

TYCHY ✓ DOBRE MIEJSCE



SEGREGUJ

# PSZOK BEZ TAJEMNIC



**P**unkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK) to specjalnie zorganizowane dla mieszkańców gminy miejsce, w którym można zostawić odpady komunalne, zwłaszcza te, których nie należy wyrzucać do przydomowych pojemników. Do PSZOK nieodpłatnie i na bieżąco można więc oddawać odpady w postaci:

1. papieru i tektury (opakowania, gazety, zeszyty, torby papierowe, papier pakowy itp.),
2. tworzyw sztucznych (butelki PET, opakowania po żywności, wiadra plastikowe, węże ogrodowe, czyste tapety z tworzywa, stoły plastikowe itp.),
3. szkła opakowaniowego i budowlanego (butelki i słoiki, lustra, akwaria itp.),
4. opakowań wielomateriałowych,
5. lamp fluorescencyjnych (światłówki, rtęciowe, itp.),
6. akumulatorów ołowiowych, niklowo-kadmowych, itp.,
7. baterii alkalicznych i pozostałych,

8. przearcowanych olei silnikowych,
9. filtrów olejowych, paliwowych i powietrza,
10. chemikaliów,
11. odpadów niebezpiecznych (termometry, opakowania po rozpuszczalnikach, opakowania po farbach i lakierach, itp.),
12. przeterminowanych lekarstw i odpadów niekwalifikujących się do odpadów medycznych powstałych w gospodarstwie domowym w wyniku przyjmowania produktów leczniczych w formie iniekcji i prowadzenia monitoringu substancji we krwi, w szczególności igieł i strzykawek,
13. zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego (w tym zawierającego freony),
14. zużytych opon,
15. bioodpadów w postaci odpadów zielonych pochodzących z pielęgnacji terenu zieleni,
16. metali,
17. odzieży i tekstyliów.

Każda gmina jest prawnie zobowiązana do tworzenia PSZOKów. Przypomnijmy, że obecnie na terenie Tychów funkcjonują dwa punkty:

1. **PSZOK ul. Serdeczna**
2. **PSZOK ul. Dojazdowa**

W czerwcu uruchomiony zostanie nowy, dodatkowy punkt przy **ul. Katowickiej**.

Co ważne, w przypadku odpadów remontowo-budowlanych i rozbiórkowych obowiązuje limit nieodpłatnego przyjęcia i wynosi **1 tonę** w roku kalendarzowym na nieruchomości. W przypadku odpadów wielkogabarytowych bezpłatny limit to **500 kg**. W przypadku niektórych odpadów, jak na przykład zużyte opony, weryfikowana jest ilość w ramach nieodpłatnego przyjęcia. Pełny regulamin PSZOK dostępny jest między innymi w BIP Urzędu Miasta Tychy.

PSZOK nie przyjmuje zmieszanych odpadów komunalnych, materiałów zawierających azbest, papy, onduliny, foliowych worków z nawozem, odpadów nieoznaczonych, których składu chemicznego nie można zidentyfikować, a także odpadów pochodzących z działalności gospodarczej.

wać, a także odpadów pochodzących z działalności gospodarczej.

Jeśli chcesz wywieźć odpady do PSZOK, pamiętaj, że nie mogą być zanieczyszczone innymi odpadami. Odpady wielkogabarytowe muszą być opróżnione z zawartości, natomiast sprzęt elektryczny i elektroniczny powinien być kompletny. Większość odpadów może być przywieziona luzem lub w workach, z wyjątkiem tych wymagających opakowania. Będą to na przykład odpady w postaci płynnej, które muszą być umieszczone w szczelnych, nieuszkodzonych opakowaniach, z oryginalną etykietą, która umożliwi ich identyfikację.

Wszystkich odpadów powinniśmy pozbywać się w legalny i bezpieczny sposób. Nie wszyscy wiedzą, że jedna zużyta bateria z pilota samochodowego może zatruć nawet 400 litrów wody! Dlatego właśnie niedopuszczalne jest wyrzucanie problematycznych odpadów do zwykłych pojemników, a tym bardziej porzucanie ich w miejscach do tego nieprzeznaczonych, jak lasy, pola, pobocza dróg. PSZOK to miejsce, które pomaga nam dbać o środowisko.



# ZAREKLAMUJ SIĘ!

ZAPRASZAMY: KAROLINA CHEMICZ-PAŁYS – email: karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl, tel. 601 371 347 • DOROTA PAJOR – email: d.pajor@twojetychy.pl, tel. 601 624 255

**AUTO:**

**CITY TAXI TYCHY**  
**1919-7**  
 32 227 60 60  
 502 45 60 60  
 SZYBKO I NIEZAWODNIE

**USŁUGI:**

Naprawa telewizorów Tychy 603 585 329  
 Elektryk. Tel. 504 877 825

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malowanie, sufity podwieszane, panele itp. 690 463 652.

Glazura, malowanie, gładzie, podłogi, balkony tel. 693 197 133  
 Malowanie, łazienki, panele, gładzie, re-gipsy Tel. 793 535 544

**GAZOWNIK**  
 tel. 603 183 914

**HYDRAULIK**  
 tel. 603 183 914

Naprawa pralek automatycznych. tel. 504 877 825  
 Remonty dachów, papa 505 015 176  
 Płyty GK, gładzie, kafelki, panele itp.. Tel. 729 839 604  
 Czyszczenie dywanów, tapicerek SO-LIDNIE. Tel. 606 274 056

**FINANSE:**

SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

**PRACA:**

Agencja Ochrony zatrudni rencistów oraz osoby z orzeczeniami o niepełnosprawności. Praca na terenie Tychów. Więcej informacji pod nr tel. 32 219-25-57

**NIERUCHOMOŚCI:**

KUPIĘ:

**KUPIĘ MIESZKANIE w Tychach (bez pośredników)**  
 tel.: **669 696 681**

Kupię działkę budowlaną w Tychach lub okolicy 695 555 046

**SPRZEDAM:**

**WYNAJMĘ:**

**BIURA NIERUCHOMOŚCI**

**OSIEDLE „STARY BROWAR“**  
  
 OD 7900 ZŁ/M2  
 STAN DEWELOPERSKI  
**Aston** +48 519 595 674  
 OSIEDLE Z PRYWATNYM STAWEM  
 SOSNOWIEC, ZAGÓRZE  
 www.aston.com.pl

Osiedle mieszkaniowe „Stary Browar” - Sosnowiec, Zagórze. Mieszkania od 31 m2 do 93 m2, ceny od 7.600 zł/m2. Nie płacisz 2% PCC, 0% prowizji 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Zwierzyniec ul. Czarna, do sprzedaży apartament na I piętrze o pow. 101,66 m2 plus poddasze około 40 m2, z ogródkiem i 3 miejscami parkingowymi, cena 960 000 zł, 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy Grotta Roweckiego, 51 m2, trzecie piętro w niskiej zabudowie, 2 pokoje z balkonem do remontu, cena 320 000 zł, 728-713-101www.ASTON.com.pl

Tychy Śródmieście ul. Niepodległości, 47 m2, czwarte piętro w niskiej zabudowie, 3 pokoje z balkonem, odświeżone, cena 335 000 zł, 728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy, Zwierzyniec ul. Czarna, do sprzedaży apartament z ogródkiem w dwukondygnacyjnym budynku, 102 m2, I piętro, taras, 4 pokoje, 3 miejsca parkingowe, 960 000 zł, 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nieruchomości. Może być zadłużona, z problemami prawnymi. Szybka transakcja. Zadzwoni: +48 607 383 000

Dla gotówkowego klienta poszukujemy działek w Tychach pod zabudowę wielorodzinną, szeregową lub bliźniaczą (wielkość nie gra roli) 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Masz do sprzedania mieszkanie, dom, działkę? Lokal do wynajęcia? Potrzebujesz niezobowiązującej porady? Zadzwoni: 731 713 100

Tychy os. B, 49 m2, pierwsze piętro w niskiej zabudowie, 2 pokoje, balkon francuski, po remoncie, cena 399 000 zł, 728-713-101www.ASTON.com.pl

Tychy Os. P, 52,2 m2, po remoncie, 3 piętro w niskim bloku, 2 niezależne pokoje, duży balkon, cena 430.000 zł, tel. 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy os. A, 32 m2, parter w niskiej zabudowie, po remoncie do odświeżenia, cena 255 000 zł, 728-713-101www.ASTON.com.pl

Wola, 74,4 m2 4 piętro w niskim bloku, 3 niezależne pokoje do wejścia plus osobna jadalnia, duży balkon, cena 389.000 zł do negocjacji 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy os. A, 48,17 m2, drugie piętro w niskiej zabudowie, po remoncie, sprzedaż z umeblowaniem i wyposażeniem, cena 429 000 zł, 728-713-101www.ASTON.com.pl

Tychy os. C 50,96 m2, 2 pokoje, 3 piętro w niskiej zabudowie, po generalny remoncie z wyjątkowo przemyślaną i zagospodarowaną przestrzenią, cena 419 000 zł 728-713-101 www.ASTON.com.pl

autoreklama

**WIRTUALNE BIURO**

To idealne rozwiązanie dla firm, które prowadzą mobilny tryb pracy, a biuro jest tylko miejscem obsługi korespondencji na odległość.

W ramach wirtualnego biura oferujemy:

- adres do założenia działalności,
- odbiór poczty i paczek,
- przesyłanie skanów korespondencji.

tel. **32 325 72 11**

**MIEJSCA PARKINGOWE W CENTRUM MIASTA NA WYNAJEM**  
 tel. **32 325-72-11**

Wynajmij miejsce na parkingu płatnym, niestrzeżonym w centrum miasta.

Parking jest zamykany w porze nocnej oraz w dni świąteczne, a także objęty monitoringiem wizyjnym. Użytkownicy mają dostęp 24h/dobę (wjazd od ul. Uczniowskiej, a w nocy i Święta przez bramę główną od strony Bramy Słońca przy ul. Dmowskiego).

Świetna lokalizacja, na parkingu zlokalizowanym na terenie Tyskich Hal Targowych przy al. Piłsudskiego 8 w Tychach, w pobliżu garaży od ul. Uczniowskiej.

Miejsce oznaczone indywidualną tabliczką. Parking przeznaczony dla samochodów osobowych.

Przyjmujemy zapisy na wynajem miejsc parkingowych.

Ilość miejsc ograniczona. Opłata za m-c 115 zł.

**POSZUKUJEMY NAJEMCY Z OFERTĄ MAŁEJ GASTRONOMII W FOODTRUCKU**

KTÓRY OTWORZY SWÓJ BIZNES W BARDZO ATRAKCYJNYM MIEJSCU PRZY WEJŚCIU GŁÓWNYM NA TYSKIE HALE TARGOWE



**THT** Tychy al. Piłsudskiego 8  
**Dzwoń: 512 048 016**

# ZAMÓW REKLAMĘ W TWOJETYCHY

**Dział reklamy:**

Karolina Chemicz Pałys: karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl; **601 371 347**

Dorota Pajor: d.pajor@twojetychy.pl; **601 624 255**

Tychy, al. Piłsudskiego 12

**Nasz tygodnik przeczytasz również w wersji mobilnej na stronie**  
**www.tychy.pl/dzial/twoje-tychy**



## ZNAJDZIECIE NAS W NASTĘPUJĄCYCH MIEJSCACH:

- Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
- Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
- Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
- Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, ul. Filaretów 31
- Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
- Szpital Miejski, ul. Cicha 27
- Wodny Park Tychy
- Centrum Integracji Społecznej, ul. Edukacji 11
- TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
- Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, ul. Ciasna 3
- Wojskowa Komenda Uzupełnień, ul. Cyganerii 51
- Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

- Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1
- Biblioteka, filia nr 1, pl. Św. Anny
- Biblioteka, filia nr 3, ul. Batorego 9
- Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów Warszawy 26
- Miejskie Centrum Kultury Urbanowice ul. Przejazdowa 8
- Straż Miejska
- Tyskie Hale Targowe
- Targowisko Miejskie
- Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10
- Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy Urząd Pracy)

- WBU Balbina, ul. Barona 30
- Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej Sp. z o.o., ul. Kubicy 6
- Miejskie Centrum Języków Obcych, ul. Kopernika 1b
- Apteka „Bliśko Ciebie”, ul. Borowa 134
- Dworzec PKP
- Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3
- Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji, ul. Sadowa 4
- Elektrociepłownia Tychy, ul. Przemysłowa 47
- Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., ul. Lokalna 11
- Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

- Centrum Handlowe Gemini Park, ul. Towarowa 2C
- Tech Car, al. Piłsudskiego 23
- Bar Paprociański, al. Niepodległości 33
- Tyski TBS, ul. Grotta Roweckiego 42 i 44
- Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46
- Pasaż Kultury Andromeda, ul. Baczyńskiego 2
- CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49
- Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10
- PKM, ul. Towarowa 1
- „Atrium”, Rynek 2
- Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum Tychy, ul. Begonii 12

- SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29
- Centrum Medyczne Paprocany, ul. Sikorskiego 101
- TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnicka 35
- Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie ul. Narcyzów, Piaskowa
- Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47
- Sklep spożywczy, Urbanowice, ul. Urbanowicka 33
- Sklep spożywczy, Jaroszwice ul. Miodowa
- Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77
- Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

- Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43
- Sklep rybny, ul. Mikołowska
- Sklep Groszek ul. Wspólna 63
- Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego
- Apteka Centrum al. Niepodległości 43
- Hotel Arena
- Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki „Serio”, ul. Hierowskiego 12
- Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8
- Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75
- Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20
- Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka
- Sklep Euro ul. Mikołowska 141

Następny numer TT ukaże się jak zwykle we **WTOREK**

ZAPRASZAMY: KAROLINA CHEMICZ-PAŁYS – email: karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl, tel. 601 371 347 • DOROTA PAJOR – email: d.pajor@twojetychy.pl, tel. 601 624 255

Tychy Os. H, 54,2 m2 Wysoki par-ter, 3 niezależne pokoje do wejścia, cena 399.000 zł +48 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Gostyń ul. Kłosa, działka budowlana 804 m2, trzecia linia zabudowy, przeznaczone pod zabudowę wolnostojącą lub bliźniaczą, cena 139 000 zł, 728-713-101www.ASTON.com.pl

Tychy Czułów ul. Migdałowa, do sprzedaży piękna działka o pow. 1100 m2, w okolicy lasu, w pobliżu wszystkie media, cena 660 000 zł, tel. 728 713 101 www.ASTON.com.pl

Bojszowy, ul. Jedlińska, działka 825 m2, media w drodze, cena 150 000 zł +48 731 713 100 www.ASTON.com.pl

Tychy, Jarosławice, ul. Jarosławicka, działka 640 m2, osiedle nowych domów, wymiar 11 m x 58 m2, cena 159 000 zł +48 731 713 100 www.ASTON.com.pl

Tychy ul. Podleska, 634 m2, działka rekreacyjna, współwłasność z księgą wieczystą, na działce dostępny prąd i woda, cena 100 000 zł, tel. 728 713 101 www.ASTON.com.pl

Świerczyniec, działka budowlana, ustawa ul. Sierpowa 695 m2 cena 205.000 zł, 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Świerczyniec, działka budowlana, ustawa 703 m2 cena 155.000 zł, +48 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży piękna działka o pow. 871 m2, wokół tereny zielone, częściowo uzbrojona, 459 000 zł 728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkolowice, do sprzedaży piękna działka o pow. 890 m2, wszystkie media przy działce, cena 534 000 zł +48 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Żwaków, ul. Żorska, do sprzedaży dom parterowy wolnostojący z garażem, pow. całkowita 124,33 m2, działka 612 m2 + 380 m2, cena 1 190 000 zł, 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studienna, działka dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, cena 596 550 zł brutto (z 23% VAT), 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Jarosławice, do sprzedaży dom wolnostojący, podpiwniczony z garażem, pow. całkowita 176 m2, działka 1330 m2, cena 980 000 zł, 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Kobiór ul. Rodzinna, 2 domy wolnostojące – jeden do wprowadzenia, drugi do remontu, duża działka 3108 m2 cena 1.500.000 zł, +48 728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, centrum, targowisko koło A-Z, lokal do wynajęcia, 18 m2 w pierwszej linii, cena 2500 zł + media, 519 595 674 www.ASTON.com.pl

Tychy os. W 62,5 m2, do wynajęcia 3 pokoje, po remoncie 2 piętro w niskiej zabudowie, widok na las 731-713-100 www.ASTON.com.pl

Tychy, do wynajęcia lokale biurowe, w różnych lokalizacjach, różny standard, +48 731 713 100 www.ASTON.com.pl

**TRANSPORT:**

Transport, przeprowadzki, wywóz gruzu, rzeczy z budowy, utylizacja mieszkań tel. 791 455 455

autoreklama

**WIRTUALNE BIURO**

To idealne rozwiązanie dla firm, które prowadzą mobilny tryb pracy, a biuro jest tylko miejscem obsługi korespondencji na odległość.

W ramach wirtualnego biura oferujemy:

- adres do założenia działalności,
- odbiór poczty i paczek,
- przesyłanie skanów korespondencji.

srodmiescie.tychy.pl/wirtualne-biuro, tel. 32 325 72 11

autoreklama

**TARGOWISKO MIEJSKIE**  
Na Starych Tychach

**NISKIE CENY TO NASZ ATUT**

SRÓDMIEŚCIE

**Twoje źródło informacji o mieście**

[www.tychy.pl](http://www.tychy.pl)

**TARGOWISKO MIEJSKIE**  
Na Starych Tychach

**STRAGAN NA WYNAJEM**

**Pierwszy miesiąc CZYNSZ ZA 1 zł**

TYCHY al. Bielska tel. 722 009 030

Więcej informacji na [www.srodmiescie.tychy.pl/targowisko-al-bielska](http://www.srodmiescie.tychy.pl/targowisko-al-bielska)

**WOLNE LOKALE**  
w biurowcu  
Piłsudskiego 12  
Zadzwoń  
**601 371 347**

**Ogłoszenia drobne w tygodniku TWOJE TYCHY**

Zadzwoń  
tel. 32 325 72 15

**SETKI SKLEPÓW W JEDNYM MIEJSCU!**

- ekologiczna żywność
- hala mięsna
- świeże warzywa i owoce
- piekarnie i cukiernie
- obuwie
- odzież damska
- odzież męska
- zabawki
- szewc
- krawiectwo
- zegarmistrz
- optyk
- prasa
- siłownia
- sklep społeczny
- i wiele innych!

**THT**  
TYSKIE HALE TARGOWE  
Tychy al. Piłsudskiego 8  
**OD PONIEDZIAŁKU DO SOBOTY**

**WAŻNE TELEFONY MIEJSKIE**

**Komenda Miejska Policji**, al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 47 85 512 55 alarmowy **997**;

**Straż Pożarna**, al. Niepodległości 230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 12, alarmowy **998**;

**Pogotowie Ratunkowe**, ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 99, alarm. **999**;

**Apteki całodobowe**: Magiczna ul. Kopernika 28, Turkusowa ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie ul. Edukacji 37;

**Pogotowie Gazowe** ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, alarm. **992**, [www.gsgaz.pl](http://www.gsgaz.pl);

**Pogotowie Energetyczne**, tel. **991**;

**Pogotowie Ciepłownicze**, ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, [www.pec.tychy.pl](http://www.pec.tychy.pl);

**Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne**, ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 32/227 40 31 do 33, alarm. **994**, [www.rpwik.tychy.pl](http://www.rpwik.tychy.pl);

**Straż Miejska**, ul. Budowlanych 67, tel. 32/776 39 20, alarm. **986**, [www.strazmiejska.umtychy.pl](http://www.strazmiejska.umtychy.pl);

**Szpital Miejski w Tychach**, ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, [www.szpitalmiejskitychy.pl](http://www.szpitalmiejskitychy.pl);

**Wojewódzki Szpital Specjalistyczny Megrez Sp. z o.o.**, ul. Edukacji 102, tel. 32/325 51 00, [www.szpitalmegrez.pl](http://www.szpitalmegrez.pl);

Poradnia nocna i świąteczna (w godzinach 18-8), tel. 32/325 52 98, 887 377 818

**Urząd Miasta Tychy**, al. Niepodległości 49, tel. 32/776 33 33, fax 32/776 33 44, e-mail: poczta@umtychy.pl, [www.umtychy.pl](http://www.umtychy.pl), czynny: pon.-śr. 7:30-15:30, czw. 7:30-17:30, pt. 7:30-13:30;

**Wydział Komunikacji**, ul. Budowlanych 59, pon.-czw. 7:30-17, pt. 7:30-12; rej.pojazdów: tel./fax 32/780-09-65, prawa jazdy: tel./fax 32/780-09-55;

**Sanepid**, ul. Budowlanych 131, tel. 32/219 31 77, [www.psse.tychy.pl](http://www.psse.tychy.pl);

**Miejski Zarząd Ulic i Mostów**, ul. Budowlanych 59, tel. 32/227 70 06-07, e-mail: poczta@mzuim.tychy.pl, [www.mzuim.tychy.pl](http://www.mzuim.tychy.pl);

**Zarząd Transportu Metropolitalnego**, al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-84-46, e-mail: kancelaria@metropoliaztm.pl, [www.metropoliaztm.pl](http://www.metropoliaztm.pl). Punkt obsługi pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, sob. 7-14;

**Sąd Rejonowy**, ul. Budowlanych 33, tel. 32/323 30 00, [www.tychy.sr.gov.pl](http://www.tychy.sr.gov.pl), czynny: pon. 7:30-18, wt.-pt. 7:30-15:30;

**Miejski Rzecznik Konsumentów**, ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, [www.konsument.umtychy.pl](http://www.konsument.umtychy.pl), godziny pracy: pon.-śr. 7:30-15:30, czw. 7:30-17:30, pt. 7:30-13:30;

**Urząd Skarbowy**, al. Niepodległości 60, tel. 32/325 11 00, [www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-skarbowy-w-tychach](http://www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-skarbowy-w-tychach), czynny: pon. 7:30-18, wt.-pt. 7:30-14:30;

**Urząd Pracy**, ul. Budowlanych 59, tel. 32/781 58 61, [www.pup.tychy.pl](http://www.pup.tychy.pl), godziny przyjmowania klientów: pon.-pt. 7:30-15:30;

**Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej**, ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 22 63, e-mail: sekretariat@mops.tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7:30-15:30, czw. 7:30-17:30, pt. 7:30-13:30;

**Regionalne Centrum Gospodarki Wodno-Ściekowej SA**, al. Piłsudskiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 32/325 72 85, e-mail: rcgw@rcgw.pl, [www.rcgw.pl](http://www.rcgw.pl);

**Master – Odpady i Energia Sp. z o.o.** ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, fax 32/707 01 04, czynne: pon.-pt. 7:30-15:30.

# NIC DO POWIEDZENIA

NA TLE LIDERA TABELI GKS TYCHY WYPADE W SOBOTĘ BLADZIUTKO.

**GKS TYCHY W SWOICH MEDIACH SPOŁECZNOŚCIOWYCH INFORMOWAŁ KIBICÓW, ŻE PIŁKARZE TRENERA DARIUSZA BANASIKA JADĄ NA MECZ Z LECHIA GDAŃSK W BARDZO BOJOWYCH NASTROJACH. ZOSTAWILI JE CHYBA W SZATNI, BO BOISKO NIE POTWIERDIŁO PUNKTOWYCH ASPIRACJI.**

Od pierwszej do ostatniej minuty na placu gry dominował jeden zespół, prowadzony przez trenera Szymona Grabowskiego. Będący już niemal obiema nogami w Ekstraklasie lider z Gdańska udokumentował swą przewagę nad gośćmi już w 13 minucie, kiedy to tyska obrona została w szkolny sposób „rozklepana”, a podanie Mena z prawej strony zamienił na gola strzałem z bliska Sezonienko.

Dziesięć minut później powinno być 2:0 dla Lechii. Znowu podawał Kolumbijczyk Mena, ale idealnie obsłużony Neugebauer posłał piłkę nad poprzeczką. Tyskanie w pierwszej połowie zrewanżowali się jednym (!) strzałem na bramkę – w 37 min. Jakub Bieroński uderzył z lewej strony, ale gdański bramkarz był na posterunku. W ostatnich fragmentach tej części gry Dominik Połap popełnił faul tuż przy linii bocznej tyskiego pola karnego. Piłkę ustawił sobie Ukrainiec Żelizko i uderzył tak precyzyjnie, że piłka odbiła się od wewnętrznej strony słupka i po raz drugi wpadła do siatki Macieja Kikolskiego.

To nie był dobry dzień Połapa. Tuż po wznowieniu gry po przerwie tyski skrzydłowy przewrócił w polu karnym Chłania i sędzia wskazał na punkt, z którego wykonuje się rzuty karne. Na szczęście VAR nie potwierdził oceny arbitra głównego, który po chwili zmienił decyzję i jedenastkę odwołał. Mimo to trener Banasik nie chciał ryzykować osłabienia zespołu (Połap miał już na koncie żółtą kartkę) i po godzinie gry odwołał piłkarza na ławkę, zastępując go Danielem Ruminem.

GKS był tego dnia gorszy od Lechii przynajmniej o jedną klasę. Trójkolorowi ustępowali gospodarzom we wszystkich elementach gry – byli wolniejsi, pra-



Piłkarze GKS Tychy nie mieli po meczu w Gdańsku najweselszych min...

wie w ogóle nie strzelali na bramkę, odnotowali wiele strat piłki i grzeszyli niecelnością podań. Jak choćby Patryk Mikita, który w 56 min. podał do... Neugebauera, który w sytuacji sam na sam z bramkarzem strzelił jednak obok słupka. Fatalnych błędów nie ustrzegł się żaden z tyszan, nawet niezawodny Nemanja Nedić, po którego błędzie w 68 min. Sezonienko znalazł się oko w oko z Kikolskim i tylko interwencja Mateusza Radeckiego zawdzięczamy, że nie straciliśmy trzeciego gola.

Którego zresztą i tak tyskanie stracili w 86 min., kiedy to Sypek podał spod linii końcowej w pole bramkowe, a Chłania wpakował piłkę do pustej bramki, ustalając fatalny dla GKS rezultat meczu.

Przeegraliśmy zasłużenie, byliśmy zdecydowanie słabsi od Lechii – przyznał na pomeczowej konferencji trener Dariusz Banasik. – Chcąc walczyć tutaj o punkty, trzeba dać z siebie 200 procent, a tymczasem mieliśmy problemy ze stwarzaniem sytuacji i popełnialiśmy dużo błędów. Gra się tak, jak przeciwnik pozwala, a tu na wiele nam przeciwnik nie pozwolił – podsumował szkoleniowiec GKS, który zwrócił też uwagę na fakt, że w kolejnych, ważnych meczach o bara-

nie wezmą udziału dwaj środkowi obrońcy (Nedić i Budnicki), którzy będą musieli pauzować za nadmiar żółtych kartek.

**LECHIA GDAŃSK – GKS TYCHY 3:0 (2:0).** Gole: Sezonienko (13'), Żelizko (45') i Chłania (86').

**GKS TYCHY:** Kikolski – Budnicki, Nedić, Teclaw – Dijaković (52' Machowski), Mikita (86' Skibicki), Żytek (63' Ertlthaler), Bieroński (63' Wojtuszek), Radecki, Połap (63' Rumin) – Żpiączka. Żółte kartki: Budnicki, Nedić, Połap, Machowski.

W pozostałych meczach 31. kolejki: Łęczna – Odra 1:0, Termalica – Polonia 2:2, Katowice – Stal 8:0, Podbeskidzie – Arka 0:0, Resovia – Miedź 1:1, Znicz – Chrobry 1:1, Wisła P. – Motor 1:0. Spotkanie Zagłębia z krakowską Wisłą zostało rozegrane w poniedziałek, po zamknięciu tego numeru. **WW**

## I LIGA

1. Lechia	31	62	53:26
2. Arka	31	59	50:31
3. Katowice	31	53	59:31
4. Wisła P.	31	51	44:39
5. GKS Tychy	31	51	40:37
6. Wisła K.	30	49	56:37
7. Łęczna	31	49	31:26
8. Motor	31	49	41:37
9. Odra	31	46	36:31
10. Miedź	31	42	40:33
11. Stal	31	42	45:55

W niższych ligach.

## ÓSEMKA REZERW

Jadąc w sobotę na mecz do Tworkowa czwartoligowcy z GKS II Tychy pewnie nie przypuszczali, że będą wracać w aż tak dobrych nastrojach. I chodzi nie tylko o wywalczony komplet punktów, bo gospodarze do logowych potentatów nie należą, ale o styl, w jakim drużyna trenera Zadyłaka to zrobiła.

Festiwal strzelecki zaczął już w 7 min. Thomas Pranica, który sześć minut później skopiował swój wyczyn i strzelił na 2:0 dla GKS. Kwadrans pomiędzy 22 a 37 minutą należał z kolei do Dorian Orlińskiego, który popisał się klasycznym hat trickiem i wywindował rezultat do przerwy na 5:0 na korzyść gości z Tychów.

Po zmianie stron tyskie rezerwy zwoływały tylko trochę, strzelając kolejne trzy gole, których autorami byli: Teo Kurtaran, Krzysztof Maślanka i po raz czwarty Dorian Orliński.

Zwycięstwo 8:0 zaprowadziło drużynę Jarosława Zadyłaka na bezpieczne 6. miejsce w tabeli IV ligi.

**LKS TWORKÓW – GKS II TYCHY 0:8 (0:5).** Gole: Pranica (7' i 13'), Orliński (22', 32' z karnego, 37' i 72'), Kurtaran (61'), Maślanka (66' z karnego).

**GKS II TYCHY:** Kołotyło – Ślonek, Matusik, Orliński, Ploch (69' Fajkus), Pranica (69' Oczkowski),

Matyśkiewicz (57' Tomasik), Kurtaran, Oleksy (74' Myszor), Maślanka, Krzak.

Klasa okręgowa. Tegorocznej majówki nie będą dobrze wspominać tyskie drużyny występujące w klasie okręgowej. Nie tylko nie zdobyły punktów, ale nawet nie zdołały strzelić gola. O ile wyjazdową porażkę 0:1 JUWe Jarosławice z wyżej notowanymi Czarnymi Jaworze można było przewidzieć, o tyle 0:6 „Zetki” na własnym stadionie z BKS Bielsko-Biała trzeba traktować jako kłeskę.

**W KLASIE A** nasze zespoły grały ze zmiennym szczęściem. Piąta w tabeli Siódemka gładko 3:0 pokonała u siebie LKS Gardawice, zaś Czulowianka musiała uznać wyższość sąsiadującego w tabeli LKS Rudotowice-Ćwiklice, gdzie przegrała 1:2.

**W KLASIE B** rezerwa Siódemki mogła w majówkę wypoczywać, gdyż w 24. kolejce pauzowała.

W III lidze kobiet nasze reprezentantki spod znaku GKS Tychy zawiódły, przegrywając w niedzielę z KKS Bogdańczowice 0:1. Porażka jest tym bardziej bolesna, że dla rywalk tyszanek było to... pierwsze zwycięstwo w sezonie. Do meczu z GKS zawodniczki KKS odnotowały za ledwie jeden remis i 10 porażek. **WW**

Czwarty medal Marty Simon w mistrzostwach Polski w judo.

## OLIMPIJSKI BRAZ

W Trzebnicy rozegrano finały jubileuszowej 30. Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży – Mistrzostw Polski Juniorek i Juniorów Młodszych w judo. W zawodach wystartowało dwoje zawodniczek UKS Ippon Tychy – Marta Simon i Konrad Goliński.

Finały poprzedziła trudna faza eliminacji – powiedziała Urszula Bożek, trenerka UKS Ippon Tychy. – Po wojewódzkich kwalifikacjach zawodniczek i zawodników (na Śląsku odbyły się w marcu w Bytomiu), w kolejnym etapie zmierzyli się najlepsi z czterech województw: małopolskiego, świętokrzyskiego, podkarpackiego oraz śląskiego. I oboje naszych zawodniczek – Marta Simon oraz Konrad Goliński – przeszli do mistrzowskich finałów. Bardzo się ucieszyliśmy się ze startu Marty i Konrada, a ich awans to zresztą historyczna chwila dla naszego klubu.

Marta bezapelacyjnie zajęła pierwsze miejsce, wygrywając swoje walki przez ippon, natomiast Konrad w dodatkowej walce, której wynik decydował o wyjeździe na Ogólnopolską Olimpiadę Młodzieży.

Impreza ta miała uroczystą oprawę – był uroczysty apel olimpijski, zapalenie znicza oraz przysięga zawodników, dotycząca przestrzegania zasad fair-play. Pierwszy dzień zmagania na tatami Konrad Goliński, startujący w wadze 90 kg, zakończył na walkach eliminacyjnych, po których odpadł z turnieju.

Z kolei Marta Simon startowała w wadze 44 kg i wygrała pierwszą walkę przez ippon z zawodniczką z Akademii Judo Rze-

zy i w tym samym roku mistrzostwo Polski U-16. W 2023 był dla Marty wyjątkowy, bo zdobyła także trzy brązowe medale Pucharu Polski w Gdyni, Opolu i Bytomiu. Zdobyłym w Trzebnicy medalem MP Marta potwierdziła swoją przynależność do krajowej czołówki zawodniczek judo w swojej kategorii wagowej.

Po mistrzostwach Polski Marta Simon rozpocznie przygotowania do Pucharu Europy – Cadet European Judo Cup, który odbędzie się 18-19.05 w Bielsku-Białej oraz Otwartego Pucharu Polski Judo Baltic Cup U-18 (2.06). **LS**



Marta Simon z trenerami - Urszula i Januszem Bożek.

autoreklama

**POSZUKUJEMY NAJEMCY, KTÓRY POPROWADZI SAŁĘ ZABAW DLA DZIECI**

**I PIĘTRO**

**THT**  
TYSKIE HALE TARGOWE

Tychy  
al. Piłsudskiego 8

Dzwoń:  
**512 048 016**

# GRAMY DALEJ!

KOSZYKARZE ZNOWU ZASKOCZYLI W WALCE O AWANS DO FINAŁU PLAY OFF.

**PO SENSACYJNYM WYELIMINOWANIU MIASTA SZKŁA KROSNO Z WALKI O AWANS NA NAJWYŻSZY SZCZEBEL ROZGRYWKOWY, KOSZYKARZE GKS TYCHY W PÓŁFINALE PLAY OFF MIERZĄ SIĘ Z DRUŻYNĄ ENEA ABRAMCZYK ASTORIA BYDGOSZCZ. PO MINIONYM WYJAZDOWYM WEEKENDZIE SPRAWA AWANSU JEST WCIĄŻ OTWARTA, A PRZED TYSZANAMI TERAZ DWA SPOTKANIA WE WŁASNEJ HALI.**

W sobotę podopieczni trenera Tomasza Jagielki zaskoczyli wyżej notowanego rywala i pokonali go na jego własnym terenie. Choć początek na to nie wskazywał, bo punktować zaczęli gospodarze (celna „trójka” w 30 sekundzie), którzy pierwszą kwartę zakończyli sześciopunktowym prowadzeniem 19:13.

Pierwsze dwie minuty drugiej kwarty upłynęły bez zdobytych punktów żadnej z drużyn, potem jednak – dzięki „trójce” Szmity i trafieniom Kamińskiego i Samca – koszykarze GKS wyszli na prowadzenie 22:19. Potem tę przewagę jeszcze zwiększyli (27:22), by w efekcie pierwszą połowę zamknąć przy wyniku 31:29 dla tyszan.

Trzecia kwarta była bardzo wyrównana, podobnie jak wynik na jej finiszu (49:49), zatem o wszystkim miała zdecydować ostatnia odsłona. Z jej upływem drużyna trenera Tomasza Jagielki grała coraz skuteczniej i powiększała przewagę nad Astorią, która w momencie końcowej syreny urosła do 10 punktów i dała Trójkolorowym niespodziewane, bardzo cenne wyjazdowe zwycięstwo 71:61.

**ASTORIA BYDGOSZCZ – GKS TYCHY 61:71** (19:13, 10:18, 20:18, 12:22).

**GKS:** Karol Kamiński 17 (1 za 3 pkt.), Szymon Szmیت 14 (1), Karol Nowakowski 14 (2), Maciej Koperski 12, Szymon Walski 6, Paweł Zmarlak 3, Mateusz Samiec 2, Maksymilian Duda 2, Iljan Węgorowski 1.

Sobotnia porażka musiała mocno podrażnić graczy z Bydgoszczy, którzy w niedzielę wyszli na parkiet z mocnym postanowieniem zmazania plamy z dnia poprzedniego. Tymczasem to gracze GKS rozpoczęli od „trójki” Kamińskiego i celnego rzutu Samca, które dały im prowadzenie 5:0. Potem gospodarze odrobili tę stratę z nadadkiem i wyszli na prowadzenie 11:9, zniwelowane z czasem przez tyszan, którzy wygrali pierwszą kwartę 19:17.

Zły dla tyszan przebieg spotkania rozpoczął się w drugiej odsło-

nie. Z początku oba zespoły grały punkt za punkt, aż do stanu 22:21 dla Astorii. Potem miejscowi zdobyli sześć punktów z rzędu, a po dwóch celnych rzutach wolnych GKS punktowali dalej, by zejść na przerwę z prowadzeniem 33:25.

Jeszcze większą przewagę bydgoszczan obserwowaliśmy w kwarcie trzeciej, której rezultat (30:14) skutecznie odebrał tyszanom nadzieję na sukces. Przed ostatnią kwartą Astoria prowadziła z przewagą aż 24 punktów i nie mogła tego zmienić nawet wygrana przez GKS 19:11 finałowa kwarta spotkania.

Końcowy rezultat meczu (74:58) spowodował, że w rywalizacji do trzech zwycięstw mamy remis 1:1. Teraz jednak koszykarzom GKS powinien pomóc własny parkiet, na którym podejmować będą Astorię Bydgoszcz w najbliższą sobotę i niedzielę o godz. 20. Miejmy nadzieję, że oprócz własnej hali przy al. Piłsudskiego podopiecznym Tomasza Jagielki pomogą także licznie przybyli kibice Trójkolorowych.

**ASTORIA BYDGOSZCZ – GKS TYCHY 74:58** (17:19, 16:6, 30:14, 11:19).

**GKS:** Kamiński 15 (3), Koperski 11 (2), Samiec 9, Nowakowski 7 (2), Szmیت 7 (1), Duda 4, Zmarlak 3(1), Walski 2, Węgorowski, Danielak. **WW** ●



W meczach z Miastem Szklą Krosno na frekwencję na trybunach nie można było narzekać. Koszykarze GKS liczą, że w najbliższy weekend będzie jeszcze lepiej.

Lekka atletyka, siatkówka, siatkówka plażowa, koszykówka, a w sierpniu - triathlon.

## MOSIR NA LATO

**NA MAJ I CZERWIEC MIEJSKI OŚRODEK SPORTU I REKREACJI PRZYGOTOWAŁ KILKA ZAWODÓW SPORTOWYCH, KTÓRE ROZPOCZNIE PIERWSZA EDYCJA TYSKIEGO MITYNGU LEKKOATLETYCZNEGO DLA DZIECI.**

### LEKKA ATLETYKA

Impreza dla najmłodszych odbędzie się w sobotę, 11.05 na Arenie Lekkoatletycznej. Początek – godz. 11. W przypadku niekorzystnej aury zawody odbędą się 18.05. Konkurencje szybkościowe: 60 m – dziewczęta i chłopcy, skok w dal – dziewczęta i chłopcy. Mityng rozegrany zostanie w 10 kategoriach wiekowych (z podziałem na dziewczęta i chłopców) od rocznika 2013 do 2009.

Zgłoszenia do zawodów przyjmowane są na adres: zgloszenia@mosir.tychy.pl. Termin zgłoszeń do zawodów mija 9.05. do godz. 20.

### SIATKÓWKA

Hala sportowa przy al. Piłsudskiego będzie areną Turnieju Mikstów w siatkówce (współorganizatorem jest Tyski Klub Siatkarski). Zawody rozegrane zostaną 18.05 w godz. 8-16. Turniej odbędzie się pod warunkiem zgłoszenia co najmniej 6 drużyn, a organizator może przyjąć maksymalnie 9 zespołów. O przyjęciu do rozgrywek decyduje kolejność zgłoszeń (na podstawie wpłat).

Zgłoszenia (do 10 osób w drużynie) – przyjmowane są do 14.05, do godz. 14 na adres: zgloszenia@mosir.tychy.pl Zgłoszenie powinno zawierać nazwę drużyny oraz telefon kontaktowy do przedstawiciela zespołu. Informacji o zawodach udziela Zespół ds. Sportu i Organizacji Imprez tel. 32/661 16 89.

### KOSZYKÓWKA

Po raz 16. na Obiecku Sportowym przy ul. Brzozowej 2 rozegrany zostanie Turniej Koszykówki Ulicznej 3x3. Termin – 18.05, od godz. 10.30. (w przypadku deszczowej pogody turniej odbędzie się 25.05).

Zgłoszenia przyjmowane są do 18.05 r. do godz. 12 w Zespole ds. Sportu i Organizacji Imprez MOSiR przy al. Piłsudskiego 12, tel. 663-222-032; mail: zgloszenia@mosir.tychy.pl oraz w dniu turnieju w godz. 9.30-



Rozgrywki siatkówki plażowej rozpoczną się 8 czerwca.

10.15. W zgłoszeniu (drużyna liczy trzy osoby plus zawodnik rezerwowi) należy podać nazwę zespołu, imię i nazwisko przedstawiciela zespołu oraz telefon kontaktowy. Kategorie wiekowe z podziałem na dziewczęta i chłopców: 2013, 2011-2012, 2007-2010, open kobiety i open mężczyźni.

W turnieju nie mogą brać udziału zawodnicy I i II ligi męskiej oraz zawodnicy, którzy uczestniczyli w rozgrywkach centralnych PZKosz od ćwierćfinału i wyżej.

### SIATKÓWKA

8.06 r. rozpocznie się cykl zawodów VIII Grand Prix Tychów w Siatkówce Plażowej (współorganizator: TKS Tychy). Turniej w terminach 8, 15, 22, 29.06 rozgrywane będą na obiekcie MOSiR przy ul. Brzozowej 2.

Zgłoszenia – w dniu zawodów. W zawodach mogą brać udział mężczyźni i kobiety bez względu na wiek i miejsce zamieszkania. Impreza ma charakter otwarty, w turniejach mogą brać udział zawodnicy amatorzy, jak również zrzeszeni w PZPS.

### TRIATHLON

Przyjmowane są zgłoszenia do XXII Tyskiego Triathlonu (współorganizator: Stowarzyszenie Promocji Lekkiej Atletyki), który rozegrany zostanie 11.08 w OW Paprocany: 0,5 km pływania, 25 km jazdy na rowerze, 5 km bieg. Zgłoszenia do zawodów przyjmowane są za pomocą formularza na stronach www.spla.com.pl oraz www.mosir.tychy.pl do 26.07. Decyduje kolejność zgłoszeń (organizator może przyjąć maksymalnie 150 uczestników). **LS** ●

### INFORMATOR KIBICA

**PIŁKA NOŻNA. I liga: 10.05** GKS Tychy – GKS Katowice (godz. 20.30); **IV liga: 11.05** GKS II Tychy – Rekord II Bielsko Biała (11); **liga okręgowa: 11.05** JUWe Jaroszewice – KS Międzyrzecze (11), **11.05** Iskra Pszczyna – OKS Zet Tychy (12); **klasa A: 11.05** Znicz Jankowice – Siódemka Tychy (16), **11.05** Czuchowianka Tychy – Fortuna Wiry (17), **11.05** Ogrodnik Cielmice – Krupiński Suszec (15); **klasa B: 12.05** Siódemka II Tychy – MKS II Łędziny (18.30); **III liga kobiet: 11.05** GKS Tychy – Moto Jelcz Oława (16).

**KOSZYKÓWKA. I liga. Półfinał play off: 11.05** GKS Tychy – Astoria Bydgoszcz (20), **12.05** GKS Tychy – Astoria Bydgoszcz (20).

**MOSIR ZAPRASZA. 11.05 I Tyski Mityng Lekkoatletyczny dla dzieci.** Arena Lekkoatletyczna. Początek – godz. 11. **LS** ●

reklama

**PLAYOFF 2024**

**11.05 GODZ. 20.00**  
GKS TYCHY - ASTORIA BYDGOSZCZ

**12.05 GODZ. 20.00**  
GKS TYCHY - ASTORIA BYDGOSZCZ

\* W PRZYPADKU NIEKORZYSTNYCH POGODY W 3 MIEJSCACH.

# BYLIŚMY BLISKO, ALE TEŻ... DALEKO

ROZMAWIAMY Z ANDRZEJEM SZŁAPĄ, TRENEREM PIŁKARZY GKS FUTSAL TYCHY.

**W ZAKOŃCZONYCH ROZGRYWKACH I LIGI FUTSALU GKS TYCHY ZAJĄŁ TRZECIE MIEJSCE. W 22 MECZACH PODOPIECZNI ANDRZEJA SZŁAPY ZDOBYLI 48 PUNKTÓW (15 ZWYCIĘSTW, 3 REMISY, 4 PORAŻKI), STRZELILI 109 GOLI, TRACĄC 69. O PODSUMOWANIE SEZONU 2003/2004 POPROSIŁIŚMY TRENERA ANDRZEJA SZŁAPĘ, KTÓRY Z TYSKIM ZESPOŁEM PRACUJE OD GRUDNIA 2022 ROKU.**

„Twoje Tychy”: Jak pan ocenia miniony sezon w wykonaniu GKS Futsal?

**ANDRZEJ SZŁAPA:** – Przed sezonem bardzo liczyliśmy na awans, albo przynajmniej miejsce barażowe. Cel jednak nie został osiągnięty; z jednej strony byliśmy daleko, ale z drugiej – blisko. Pod koniec drugiej rundy straciliśmy punkty w dwóch meczach, które powinniśmy wygrać, a mam tu na myśli spotkanie z GKS Futsal Nowiny i Wisłą Opatowiec. Nie wykluczone, że mając te sześć punktów gralibyśmy w barażach. Niestety, nie udało się. A zatem na minus oceniam sezon bez awansu, a na plus drużyny – zaangażowanie piłkarzy na treningach, frekwencję, podejście do meczów, wiarę w to, co robimy.

**Dwie najlepsze drużyny były w waszym zasięgu, bo w drugiej rundzie zanotowaliście wygraną z AZS UŚ Katowice i remis z Gwiazdą.**

– To prawda, jednak moim zdaniem kluczowym momentem był mecz z Nowinami. Zanotowaliśmy serię 10

meczów z rzędu bez porażki, drużyna była na fali. A punkty potraciły zarówno Katowice, jak i Gwiazda. Gdybyśmy wygrali z Nowinami – trzecim od końca tabeli zespołem – byłibyśmy w dużo lepszej sytuacji. AZS UŚ Katowice był z pewnością najtrudniejszym rywalem – w rundzie rewanżowej drużyna straciła tylko pięć punktów. Z kolei Gwiazda zgubiła więcej punktów i z tym zespołem można było powalczyć o miejsce barażowe. Trzeba wziąć pod uwagę potencjał ekip, z którymi rywalizowaliśmy: AZS UŚ Katowice to spadkowiec z ekstraklasy, a Gwiazda wzmocniła się dwoma zawodnikami z Kolumbii, dzięki którym poziom gry mocno się podniósł, poza tym drużyna ta miała w kadrze kilku zawodników pierwszoligowych. W tej rywalizacji nie byliśmy więc faworytami...

**A pod względem piłkarskim, co by pan zaliczył na plus?**

– Mamy bardzo dobrych zawodników, może nie gwiazd, ale piłkarzy którzy reprezentują wysoki ligowy poziom. Plusem jest na pewno dyscyplina



**W nowym sezonie Andrzej Szłapa będzie musiał pogodzić obowiązki trenera GKS Futsal i selekcjonera reprezentacji Polski w beach soccerze.**

taktyczna i to, że na parkiecie zawodnicy wywiązują się ze swoich obowiązków. Zespół trzeba też wyróżnić za stałe fragmenty gry, umiejętność gry wysokim pressingiem oraz w przewadze. Atutów jest więc sporo, choć oczywiście wszystkie trzeba poprawić, żeby zespół lepiej funkcjonował i nie było

takich wpadek, jak wspomniane wcześniej mecze.

**W drugiej rundzie zabrakło kilku zawodników z podstawowego składu.**

– Odejście Romana Vakhuli, Kuby Haasego czy Dawida Pasierbka z pewnością wpłynęła na postawę drużyny. Vakhula

występował w ekstraklasie i w reprezentacji Ukrainy, Pasierbek strzelał dużo bramek, Hasse miał za sobą kilka sezonów w ekstraklasie... Kiedy ta trójka odeszła, postawiliśmy na młodzież, m.in. Krystiana Karpetę czy Oliwier Bednarskiego. Jak się okazało – z dobrym skutkiem.

**Klasą dla siebie okazał się Mateusz Kosowski.**

– To prawda. Kosowski był wyróżniającym się zawodnikiem. Szybki, dobry technicznie, skuteczny, potrafiący sobie znaleźć miejsce do strzału. Niestety, liczymy się z tym, że możemy go stracić. W przyszłym sezonie nadal będzie młodzieżowcem, a biorąc pod uwagę jego dorobek strzelecki na poziomie I ligi, już teraz ma propozycje z klubów ekstraklasowych. Głowimy się teraz nad tym, kim go możemy zastąpić.

**A jak pan zaplanował czas do kolejnego sezonu?**

– Do końca maja potrwa okres roztrenowania. Równocześnie prowadzimy rozmowy z zawodnikami. Chciałbym utrzymać w większości skład, bo naszym celem jest podniesienie poziomu i znów walka o najwyższe cele. Po roztrenowaniu będzie prawie półtora-miesięczna przerwa. Czeka nas na terminarz I ligi, bo od tego uzależniam rozpoczęcie okresu przygotowawczego, który trwa nie mniej niż sześć tygodni. Od połowy lipca do połowy sierpnia zawodnicy otrzymają indywidualne rozpiski, będące wprowadzeniem do okresu przygotowawczego. A potem zaczynają się właściwe przygotowania, drużyna rozegra przynajmniej sześć meczów sparingowych.

**LESZEK SOBIERAJ**

Trwają zapisy do 12. Tyskiego Półmaratonu.

## POŁOWA MIEJSC ZAJĘTA

Jak informuje Stowarzyszenie Promocji Lekkiej Atletyki – główny organizator corocznego Tyskiego Półmaratonu – do udziału w tegorocznej, dwunastej już edycji imprezy, zgłosiło się już ponad 1000 uczestników. To już połowa określonego limitu startujących, gdyż w biegu, który rozegrany zostanie w niedzielę 1 września, zaplanowano start dwóch tysięcy biegaczy.

Przypomnijmy, że Tyski Półmaraton to bieg na dystansie 21 km 975 m, którego trasa wiedzie ulicami Tychów oraz wokół Jeziora Paprocańskiego. W biegu głównym (start o godz. 10) mogą wziąć

udział zawodniczki i zawodnicy, którzy do 1.09.2024 r. ukończą 18 lat. Przewidziano pięć kategorii wiekowych wśród kobiet i sześć wśród mężczyzn; nagrody pieniężne otrzymają także najlepsi biegacze z polskim obywatelstwem, najlepszy tyszanin i tyszanica, osoby biegnące z dzieckiem w wózku biegowym oraz osoby niepełnosprawne na wózkach.

Tradycyjnie przed i po starcie biegu głównego rozegrane zostaną biegi dla dzieci i młodzieży na dystansach od 100 do 1000 metrów.

Szczegółowy regulamin 12. Tyskiego Półmaratonu znaleźć moż-

na na stronie www.tyskipolmaraton.pl, tam można także dokonać zgłoszenia do biegu. Do 4 sierpnia przyjmowane są zapisy na pakiety startowe z koszulką, natomiast termin zgłoszeń na pakiety bez koszulki upływa 25 sierpnia (chyba, że limit startujących zostanie wypełniony wcześniej). Mieszkańcy Tychów mają przy zapisie 10-złotową zniżkę. Nie będzie możliwości zapisania się bezpośrednio przed zawodami.

Biuro zawodów, a także start i meta 12. Tyskiego Półmaratonu zlokalizowane zostaną na Stadionie Lekkoatletycznym przy ul. Edukacji. **WW**



Do biegu zostały jeszcze cztery miesiące, a liczba startujących już przekroczyła połowę limitu.

autoreklama

# PROGRAM

## "WSPARCIE NA START"

- ✓ Czynnosc za pierwsze 6 miesięcy - 1 zł/m-c
- ✓ 6 kolejnych miesięcy - 50% stawki czynszu
- ✓ Umowa minimum na 24 miesiące

**Rozpocznij swój biznes w lokalach handlowo-usługowych w centrum miasta**

marketing@tyskiehaletargowe.pl

# 601 371 347

Wykaz lokali objętych promocją na stronie [www.tyskiehaletargowe.pl](http://www.tyskiehaletargowe.pl)

**THT**  
TYSKIE HALE TARGOWE

ŚRÓDMIEŚCIE

## KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Dowodzi nią kapitan	Pieśń dziękczynna Przejmujący strach	Przyprawa do ciasta lub kruszyc Pustynny pies	4	Topliwy metal Ślad po ranie	Do parzenia herbaty Głupi postępek	Ptaka zimnych mórz Flota Filipa II	6	Może już udzielić chrztu	Nad tym morzem Stambuł	7
Na czele spółki	2	Etan lub metan Szarża odyńca	Sprzedal coś komuś		1	Wśród imion żeńskich				Epilog pacierza
Dawny „młyn” Cio z rogatki			Kłapa, niepowo- dzenie			Polski zespół rockowy				5
		Osiada na meblach		10	Wije gniazdo w kominie			Duży dopływ Wolgi		
12	9									
Miano rzeczy Chińska żywica			Kraik, sąsiad Hiszpanii		11	Dodatkowa karta w talii				
		Cuma na statku				Dźwignia do kręcenia			3	Kurtyzana Emila Zoli
										8

Hasło z krzyżówki z nr 858:  
**WSZYSCY NA MAJÓWKĘ**

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

## SUDOKU

				1						9	
3			9			2	7				
		7			4						6
			7								2
	6	5		3		1	4				
6		3	1	7	5				8	4	
4					6				5	7	

**SUDOKU** – diagramem jest pole składające się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każdej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

## HOROSKOP

<p><b>BYK 21.IV-21.V</b> W Twoim życiu może pojawić się ktoś, kto całkowicie je odmieni. Odpowiedni moment na wejście w nowy związek. Wenus zadba o Wasze relacje i mocniejsze bicie serca.</p> <p><b>BLIŹNIĘTA 22.V-20.VI</b> W pracy koniecznie zawalcz o swoje. Niekomfortowa sytuacja w końcu wyjaśni się na Twoją korzyść. W miłości prawdziwa sielanka.</p> <p><b>RAK 21.VI-22.VII</b> Będziesz mieć szczęście do inwestycji. Szanse na spory zarobek same wpadną Ci w ręce. Nie prze-gap okazji, które czają się za rogiem!</p> <p><b>LEW 23.VII-22.VIII</b> Możesz teraz odczuć spadek formy, ale i tak na nic poważnego nie będziesz się uskarżać. Pod koniec tygodnia miłe spotkanie.</p>	<p><b>PANNA 23.VIII-22.IX</b> Gwiazdy szepczą, że siedzisz na żyłce złota, choć jeszcze o tym wcale nie wiesz. Z niektórych pomysłów zbyt pospiesznie zrezygnował.</p> <p><b>WAGA 23.IX-23.X</b> Zachowanie równowagi emocjonalnej będzie teraz wyzwaniem, gdyż ktoś bliski namiesza Ci w głowie. Za to pieniądze naciągają do Ciebie.</p> <p><b>SKORPION 24.X-21.XI</b> Gwiazdy pomogą ci uzmysłwić sobie, że nie warto robić niczego na siłę. Uzbroj się w cierpliwość i czekaj złą passę. Na horyzoncie obiecujące zmiany.</p> <p><b>STRZELEC 22.XI-21.XII</b> Świat wokół Ciebie zawiruje! Nie trać wiary w siebie, a na pewno wyjdiesz na swoje. Koziorożec poprawi Ci humor. W sprawach sercowych zachowaj czujność.</p>	<p><b>KOZIOROŻEC 22.XII-19.I</b> Gwiazdy obdarzą Cię potężnym zastrzykiem energii. To dobra pora na rozpoczęcie regularnych ćwiczeń i zadbanie o swoje zdrowie, zwłaszcza psychiczne.</p> <p><b>WODNIK 20.I-18.II</b> Układ planet sprawi, że zaczniesz teraz coraz intensywniej myśleć o przyszłości. Twoją inspiracją będzie znajomy Baran.</p> <p><b>RYBY 19.II-20.III</b> Na horyzoncie niebezpieczeństwo konfliktów z bliskimi. Poróżni Was ocena, co jest ważne, a co nie. Po weekendzie wszystko wróci do normy.</p> <p><b>BARAN 21.III-20.IV</b> Pieniądze, miłość i trochę wyzwń. Czego chcesz więcej? Jeśli myślisz o dziecie, to teraz będzie idealny moment, by ją zacząć.</p>
---	--	--

**WRÓŻKA ADRASTEJA TEL. 692 893 871**

## ZAADOPTUJ MNIE



## PINIO

**W TYM MIEJSCU, WE WSPÓŁPRACY Z WOLONTARIUSZAMI TYSKIEGO SCHRONISKA DLA ZWIERZĄT PREZENTUJEMY CZWORONOZI, KTÓRE CZEKAJĄ NA SWOICH NOWYCH WŁAŚCICIELI. SPÓJRZYM NA NICH CIEPŁO I OTWÓRZCIE SWOJE SERCA I DOMY.**

Pinio to psiak, który najdłużej jest w schronisku. Trafił do nas jako kilkumiesięczny podrostek ze swoją mamą i siostrami. One szybko znalazły domy, a Pinio został sam. Z każdym dniem tracił nadzieję na nowy dom oraz wiarę w człowieka. Dlatego bliskości zaczął szukać w swoich towarzyszy niedoli, bez których po pewnym czasie nie potrafił wyjść na wybieg ani nawet jeść...

Jednak ta łamiąca serce historia może mieć swoje szczęśliwe zakończenie, ponieważ Pinio pięknie uczy się chodzić na smyczy. Na spacerach jest czujny, ale z człowiekiem u boku czuje się dużo pewniej. Może już na tyle pewnie, żeby zamieszkać razem z nim...? RM ●

## CO WIEMY O PSIE:

**IMIĘ:** Pinio  
**WIEK:** około 9 lat  
**DATA PRZYJĘCIA:** luty 2016  
**WAGA:** około 12 kilogramów  
**NR EWIDENCYJNY:** 5929  
**STATUS:** gotowy do adopcji  
**OBCENIE PRZEBYWA:** Miejskie Schronisko dla Zwierząt w Tychach  
**TELEFON W SPRAWIE ADOPCJI:** 605 897 607



reklama

SZPITAL MEGREZ W TYCHACH  
NAJWAŻNIEJSZE INFORMACJE DLA PACJENTÓW

Szpital Megrez oferuje mieszkańcom Tychów i okolic dostęp do 12 Oddziałów Specjalistycznych, Nocnej i Świątecznej Opieki Zdrowotnej oraz wielu zakładów i pracowni oferujących najwyższą jakość opieki medycznej.

**Centrala**  
tel. 32 325 51 00

**Izba Przyjęć**  
(przyjęcia planowe i nagłe)  
tel. 32 325 51 48 lub 887 277 811

**Nocna i Świąteczna Opieka Zdrowotna**  
(czynna codziennie w godz. 18:00–08:00 oraz w weekendy i święta całodobowo)  
tel. 32 325 52 98 lub 887 377 818

**Ostry dyżur**  
**Oddziału Chorób Wewnętrznych**  
**oraz Oddziału Chorób Wewnętrznych z Pododdziałem Kardiologicznym**  
dyżury w każdy wtorek, czwartek, sobotę, co druga niedziela – najbliższa 19.05.2024 r., w pozostałe dni dyżury pełni Szpital Miejski w Tychach przy ul. Cichej

**Zakład Rehabilitacji**  
(rehabilitacja także w domu pacjenta)  
tel. 32 325 53 55

**Poradnie specjalistyczne:**

- Neurologiczna
- Rehabilitacyjna
- Geriatryczna
- Ginekologiczno-Położnicza
- Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej

tel. 32 325 53 88

**Zakład Diagnostyki Obrazowej**  
(rezonans magnetyczny, tomograf, RTG, mammograf, USG, densytometr)  
tel. 32 325 51 50

**Zakład Diagnostyki Laboratoryjnej i Mikrobiologicznej**  
(kompleksowe badania – także komercyjnie)  
Punkt pobrań tel. 32 325 53 57



**MEGREZ**  
Sp. z o.o.

Zapraszamy serdecznie do kontaktu!